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Signori Azionisti,
sottopongo alla Vostra approvazione il bilancio al 31 dicembre 2022 che evidenzia un utile di €

996.316,00

La societa, con Capitale Sociale pari ad Euro 2.150.000,00, interamente sottoscritto e versato,

suddiviso in n. 2.150.000 azioni ordinarie del valore nominale di Euro 1,00, ha come soci:

ASM VIGEVANO E LOMELLINA S.P.A.

Sede: Viale Petrarca 68 — 27029 Vigevano (PV)
Codice Fiscale: 01471630184
Partita IVA: 01471630184

proprietaria di n. 2.047.400 azioni del valore nominale di Euro 1,00 cadauna pari ad Euro

2.047.400,00 di Capitale Sociale (95,23%)

COMUNE DI BORGO SAN SIRO

Sede: Via Roma 30 — 27020 Borgo San Siro (PV)
Codice Fiscale: 85001770180
Partita IVA: 00463070185

proprietario di n. 4.400 azioni del valore nominale di Euro 1,00 cadauna pari ad Euro 4.400,00 di

Capitale Sociale (0,20%)

COMUNE DI CASSOLNOVO

Sede: Piazza Vittorio Veneto 1 — 27023 Cassolnovo (PV)
Codice Fiscale: 85001790188

Partita [IVA: 00477120182
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proprietario di n. 26.000 azioni del valore nominale di Euro 1,00 cadauna pari ad Euro 26.000,00 di

Capitale Sociale (1,21%)

COMUNE DI GALLIAVOLA

Sede: Piazza Vittoria 1 — 27034 Galliavola (PV)
Codice Fiscale 00485480180

Partita [IVA 00485480180

proprietario di n. 800 azioni del valore nominale di Euro 1,00 cadauna pari ad Euro 800,00 di Capitale

Sociale (0,04%)

COMUNE DI GARLASCO

Sede: Piazza Repubblica 11 — 27026 Garlasco (PV) N
Codice Fiscale: 85001810184 ; T\
Partita IVA 00465640183 T

proprietario di n. 45.000 azioni del valore nominale di Euro 1,00 cadauna pari ad Euro 45.000,00 di

Capitale Sociale (2,09%)

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA

Sede: Piazza Delucca 49 — 27020 Gravellona Lomellina (PV)
Codice Fiscale 85001830182
Partita [IVA 00503370181

proprietario di n. 9.800 azioni del valore nominale di Euro 1,00 cadauna pari ad Euro 9.800,00 di

Capitale Sociale (0,46%)

COMUNE DI TROMELLO

Sede: Piazza Vittorio Veneto 1 — 27020 Tromello (PV)
Codice Fiscale 85001850180

Partita IVA 00463060186

proprietario di n. 16.600 azioni del valore nominale di Euro 1,00 cadauna pari ad Euro 16.600,00 di

Capitale Sociale (0,77%).
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ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Tutti 1 ruoli aziendali rispondono pienamente alle aspettative e consentono un’efficiente gestione dei
processi. Nel corso dell’anno 2022 si ¢ proseguito con il monitoraggio dei servizi svolti sia dal
personale interno che dalle ditte esterne, al fine di verificarne la congruita ed il raggiungimento degli
obiettivi previsti.

L’informatizzazione dei processi ha subito un notevole impulso nel corso dell’anno 2022 per effetto
delle implementazioni resesi necessarie per poter adempiere a quanto previsto dalla deliberazione
ARERA 15/2022/R/rif del 18 gennaio 2022 (TESTO UNICO PER LA REGOLAZIONE DELLA
QUALITA DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI) e grazie al quale si potranno
garantire rendicontazioni ancora piu puntuali e dettagliate sul servizio sia in termini di efficienza che
di qualita, garantendo al tempo stesso una maggiore condivisione delle informazioni in tempo reale
tra vari settori dell’azienda ed anche con gli Enti affidanti il servizio ai quali € stata data la possibilita
di accedere al gestionale di ASM ISA per inoltrare richieste, segnalazioni e consultare in taluni casi
gli esiti delle attivita svolte dall’azienda.

Come per il biennio precedente i buoni risultati della raccolta differenziata sia sotto 1’aspetto
qualitativo del rifiuto stesso e sia sotto il profilo delle percentuali di raccolta differenziata raggiunte,
in particolare per carta e plastica, ci ha consentito di rimanere stabilmente nei consorzi di filiera,
all'interno dei quali il guadagno derivante dalla vendita del prodotto ¢ superiore rispetto a quello del
libero mercato.

Il processo di consolidamento, del sistema regolatorio nazionale (ARERA) all'interno delle societa
che si occupano di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti, che ha comportato negli anni
precedenti un intenso ed impegnativo lavoro contabile e di monitoraggio, ¢ proseguito anche nel corso
dell’anno 2022 dando cosi continuita al percorso condiviso con i comuni soci, tramite il quale si erano
iniziate a gettare le basi per avviare nel prossimo futuro un servizio dedicato alla redazione di tutti gli
adempimenti richiesti dal nuovo sistema regolatorio e che si ritiene potra essere portato a picno

regime nel corso dell’anno 2023.



RACCOLTA DIFFERENZIATA

Nel corso dell’anno 2022, la Societa ha gestito il servizio di raccolta, trasporto € smaltimento rifiuti
nei Comuni di Vigevano, Borgo San Siro, Cassolnovo, Garlasco, Gravellona Lomellina, Tromello
secondo le modalita previste dai singoli Contratti sottoscritti. Tutti i comuni serviti da ASM ISA
S.p.A. usufruiscono di un sistema di raccolta differenziata dei rifiuti porta a porta.

I comuni soci di ASM ISA hanno raggiunto e consolidato una percentuale di RD che si attesta intorno
al 70-75%, con picchi —ad inizio anno 2023 — che superano anche quest’ultima percentuale di raccolta
differenziata.

La percentuale di RD nel comune di Vigevano ¢ rimasta pressoché stabile attestandosi anche per

I’anno 2022 sui valori del biennio precedente.;

Attivita di contrasto all’emergenza sanitaria COVID-19

In riferimento alla pandemia da virus Sars-Cvo-2, nonostante quest’ultima si sia notevolmente ridotta
’azienda ha continuato a rispettare un protocollo aziendale, che definisce le misure di prevenzione
interne in allineamento con il “Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto
e il contenimento della diffusione del virus COVID-19 negli ambienti di lavoro con P’obiettivo di

garantire la sicurezza sul lavoro.

FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL’ESERCIZIO
La crisi aziendale che ha colpito nel 2021 il Consorzio CLIR, determinando la cessazione del servizio
di raccolta rifiuti che il medesimo effettuava presso una quarantina di comuni della Lomellina, ha
determinato la volonta, di alcuni di essi, di avvalersi dei servizi di ASM ISA, previa sottoscrizione
dell'acquisto delle quote societarie. Tale percorso ¢ in fase di conclusione, per ora, con il comune di
Pieve del Cairo, il quale espresso di voler diventare a tutti gli effetti socio di ASM ISA, ed alla quale
affidera, tramite contratto "in house" il servizio di raccolta trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani,

per un periodo di 15 anni a partire dall’anno 2023.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Gli obiettivi di breve-medio periodo consistono sostanzialmente:
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1) nel perfezionamento, anche attraverso sistemi automatizzati di controllo, della RD nei comuni
serviti.

2) nel consolidamento della stipula degli addendum contrattuali che consentano di ottimizzare la
gestione del ciclo completo dei rifiuti. Piu precisamente tutti i servizi di spazzamento, gestione isola
ecologica e gli altri servizi complementari.

3) Rafforzamento dell'attivita di comunicazione.

Rapporti infragruppo e con societa correlate

I rapporti infragruppo sono adeguati ai termini di mercato e sono i seguenti:
Rapporti commerciali

Societa Crediti Prebiti Costi Ricavi Garanzia
v/ASM Vigevano e Lomellina SpA 0 150.130 217.941 0 0
v/ASM EnergiaSpA 0 1.938 4.386 0 0
Comune di Vigevano 1.545.884 0 0 §.804.394 0

Rapporti finanziari
Non vi sono rapporti finanziari.

Conto economico a valore aggiunto

2022 2021
Gestione caratteristica
Ricavi 12.557.232 11.767.332
Incrementi di immobilizzazioni 223.132 48.389
Altri ricavi caratteristici 49.522 189.683
Acquisti (552.640) (345.824)
Servizi (7.088.187) (7.336.819)
Costi godimento beni di terzi (388.725) (383.005)
Variazione rimanenze 122.841 (51.894)
Oneri diversi caratteristici (31.839) (61.388)
Valore aggiunto 4.891.336 3.826.474
Costi personale (3.139.573) (3.089.929)
Margine operativo lordo 1.751.763 736.545
Amimn.ti e svalutazioni (393.305) (360.274)
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Reddito operativo 1.358.458 376.271

Gestione finanziaria

Proventi finanziari - 62
Interessi e oneri finanziari (7.219) (61.525)
Risultato gestione finanziaria (7.219) (61.463)

Svalutaz.ne partecipazione - -

Risultato ante imposte 1.351.239 314.808
Imposte dell’esercizio (354.923) (47.390)
Risultato d’esercizio 996.316 267.418

Rispetto all’esercizio precedente, 1 ricavi hanno subito un incremento del 6,70% Tale aumento,
unitamente alla diminuzione dei costi operativi relativi alla componente dei servizi industriali, ha
comportato una sensibile crescita del reddito operativo. Rispetto all’esercizio precedente si riscontra
un miglioramento della gestione finanziaria. Complessivamente 1 risultati ottenuti hanno consentito

il riassorbimento della fiscalita anticipata.

Indici di redditivita

2022 2021

ROS: ——-omnmeme- x 100 10,82% 3,20%

utile netto

ROE: x 100 19,99% 5,03%

(PN anno x + PN anno x-1)2

2022 2021

Passivita finanziarie a breve 545.792 543.071
Passivita finanziarie a M/L 411.137 956.929
Attivita finanziane e disponibilita 4.099.829 3.708.935
Indebitamento finanziario netto -3.142.900 -2.208.935
Patrimonio netto 5.981.327 4.985.010
Indebitamento finanziario netto -3.142.900 -2.208.935
Capitale investito 2.838.427 2.776.075
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Migliorano gli indici economici correlati all’attivita caratteristica.

La posizione finanziaria netta della societa ¢ sensibilmente migliorata in conseguenza di un flusso

finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto di € 1.751.763.

Gli investimenti al netto dei disinvestimenti hanno assorbito € 206.200.

E stato rimborsato per € 545.792 il finanziamento bancario in essere; sostanzialmente invariati gli

impegni verso il sistema bancario.

Stato patrimoniale riclassificato

2022 2021
Immobilizzazioni immateriali 745.215 597.058
Immobtilizzazioni materiali 1.505.364 1.735.098
Immobilizzazioni finanziarie oltre esercizio successivo - -
Crediti oltre esercizio successivo 33.426 13.106
Attivita fisse 2.284.005 2.345.262
Rimanenze 213.395 90.554
Immobilizzazioni finanziarie entro esercizio successivo 0 0
Crediti entro esercizio successivo 3.002.610 3.096.561
Atuivita finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 0 0
Ratei e risconti attivi 237.263 246.267
Disponibilita 4.099.829 3.708.935
Circolante attivo 7.553.097 7.142.317
Totale attivita 9.837.102 9.487.579
Patrimonio netto 5.981.327 4.985.010
Fondi 60.000 60.000
TFR 392.166 403.727
Debiti oltre esercizio successivo 421.825 956.929
Passivita fisse 863.303 1.420.656
Debiti entro esercizio successivo 2.517.924 2.852.568
Ratei e risconti passivi 463.860 229.345
Circolante passivo 2.992.472 3.081.913
Totale passivita e netto 9.837.102 9.487.579
Margini e Indici
2022 2021

Margine struttura (CN — AF) 2.276.620 1.715.142
Margine struttura secondario (CN + PF — AF) 3.139.923 3.135.798
Margine tesoreria primario (L1 - PC) 1.107.357 627.022
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Margine tesoreria secondario (LI + LD — PC) 4.109.967 3.723.583
Capitale Circolante netto {AC — PC) 4.560.625 4.060.404
Copertura immobilizzazioni (CN / AF) 2,00 1,73
Indice disponibilita (AC / PC) 2,52 2,31
Indice guidia (L1 + LD) / PC 2,37 2,21
Indebitamento (PC + PF)/ CN 0,85 0,90

® ok &

In deroga a quanto previsto dagli artt. 2364, ¢. 2, e 2478 bis C.C. o alle diverse disposizioni statutarie,
la societa si ¢ avvalsa del differimento dei termini di convocazione dell’assemblea di approvazione

del bilancio chiuso al 31 dicembre 2022, entro 180 giorni dalla chiusura dell'esercizio.

Con queste premesse, Vi invito ad approvare il bilancio cosi come predisposto suggerendoVi di

destinare I"utile per il 5% a riserva legale e per la parte residua a utili portati a nuovo.

Vigevano, li 29 maggio 2023.

Il Presidente del Cda

Avv Paolo Emanuele Zorzoli Rossi

> , () () /

Il sottoscritto Lonati Luigi Vittorio, in qualita di professionista incaricato, consapevole delle responsabilita penali previste in caso di

falsa dichiarazione, attesta, ai sensi del’art.47 D.P.R. 445/2000, la corrispondenza del presente documento a quello conservato agli
atti della societa.

Imposta di bolio assolta in modo virtuale tramite la Camera di commercio di Pavia autorizzata dal Ministero delle Finanze — Agenzia
delle entrate — DRE Lombardia n° 2/3973/2001 del 27/04/2001.



RELAZIONE DI GOVERNO 2022
INDICATORE COMPLESSIVO DI
RISCHIO DA CRISI AZIENDALE
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ASM IMPIANTI E SERVIZI AMBIENTALI SPA
Sede in VIGEVANO - VIALE PETRARCA, 68
Capitale Sociale versato euro 2.150.000,00
Iscritto alla C.C.LA.A. di PAVIA
Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprese 02071890186
Partita IVA: 02071890186 - N. Rea: 243257

Relazione di governo

(artt. 6,cc.da2 a5, e 14, c. 2, d.lgs. 175/2016)

Esercizio a consuntivo 2022 rispetto al 2021, 2020, 2019, 2018, 2017 (e, a livello statistico interno),
2016 e 2015

1.

Aspetti introduttivi

™
In sintesi: 1) si & preso atto della Relazione sull’indicatore complessivo di rischio da crisi /

aziendale e gli strumenti di governo; 2) & stato approvato 'indicatore complessivo composto da
n. 6 parametri (patrimoniali, economici, e misti) opportunamente pesati in ragione della loro
ponderata importanza; 3) si & convenuto sull’ applicazione nel 2018 dello strumento di governo
riferito al “codice di condotta”.

L’indicatore di cui sopra ¢ stato prima testato sul bilancio consuntivo 2015.

Detto indicatore esprime il livello di rischio da crisi aziendale ritenuto alto (basso equilibrio),
medio (medio equilibrio) e basso (buon equilibrio).

L’indicatore complessivo di rischio da crisi aziendale

L’indicatore complessivo di rischio da crisi aziendale (K) sara poi esteso anche ai futuri bilanci
consuntivi e sulla relazione sul governo della societa.

Nel 2015 (a bilancio consuntivo riclassificato come da d. lgs. 139/2015 recante Attuazione della
direttiva 2013/34/UE relativa ai bilanci d ‘esercizio, ai bilanci consolidati ¢ alle relative
relazioni di talune tipologie di imprese, recante modifica della direttiva 2006/43/CE e
abrogazione delle direttive 78/660/CEE e 83/3 49/CEE, per la parte relativa alla disciplina del
bilancio di esercizio e di quello consolidato per le societa’ di capitali e gli altri soggetti
individuati dalla legge, in vigore dall’1/ 1/2016) detto indicatore complessivo registrava un

valore di 8,889, a fronte di un indicatore (K) di basso rischio da crisi aziendale part o superiore
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a 3,000, nel caso di specie particolarmente rafforzato dal favorevole indice di indebitamento
(qui espresso come rapporto tra il “patrimonio netto ed il capitale dei terzi” pesato).

Infatti, riferendosi all’indice tradizionale di indebitamento (“capitale di terzi/capitale proprio™)
non pesato, con riferimento, per es., al bilancio consuntivo 2016 esso presenta un valore di 3,38
(vale a dire di 3,38 euro di capitale dei terzi per 1 euro di capitale proprio) contro il campione
Mediobanca, Dati cumulativi di 2060 societa italiane (2016), settore Servizi di pubblica utilita,
Milano, pari a 2,13/1. Nel 2020, ASM ISA s.p.a. ha invece registrato un indice d’indebitamento

come sopra inteso pari a 0,99/1 (a fronte di un patrimonio netto di euro 5.317.590 ed un capitale

dei terzi di euro 5.285.114). Ma vedasi poi le ottime performance dell’esercizio 2022.

E piu esattamente:

2015 per ASM ISA s.p.a. (tav. 1)
Indicatore (euro 000)
A | B C D | E F
+ attivo + risultato di risultato patrimonio valore risultato di
corrente esercizio operativo netto della esercizio
netto produzione
5.097 124 1.423 4.084 12.157 124
— passivo + Jvalore della /capitale /attivita /valore della
corrente ammortamenti produzione dei terzi totali produzione
e svalutazioni
6.635 258 12.157 12.566 16.650 12.157
(segue)
{segue)
Indicatore (euro 000)
A \ B C D | E F
/patrimonio Jvalore della
netto produzione
4.084 12.157
¢12 1,5 13 3,0 ¢15 *15
=-0,452 =0,047 =0,152 =0,975 =1,095 = 0,015
0 buon equilibrio; medio equilibrio; o basso equilibrio 1,832

(Fonte: Da bilancio consuntivo 2015)
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2016 per ASM ISA s.p.a. (tav. 2)
Indicatore (euro 000)
A 1 B C D | E \ F
+ attivo + risultato di risultato patrimonio Valore risultato di
corrente esercizio operativo netto della esercizio
netto produzione
5.376 —-293 1.398 3.791 11.925 -293
— passivo + /valore della /capitale /attivita /valore della
corrente ammortamenti produzione dei terzi totali produzione
e svalutazioni
6.594 | 11.925 12.825 16.616 11.925
/patrimonio Jvalore della
netto produzione
3.791 11.925
«12 1,5 «13 *30 15 *15
=-0.385 =-0,003 =0,152 =0,887 =1,076 =-0,037
0 buon equilibrio; medio equilibrio; o basso equilibrio 1,69
(Fonte: Da bilancio consuntivo 2016)
E alivello di trend:
ASM ISA s.p.a./da bilancio consuntivo omogeneo 2015 e 2016 (tav. 3)
Anno Indicatore da crisi aziendale
A | B | C D | E | F Totale
2015 —0,457 0,047 0,152 0,975 | 1,095 0,015 1,832
2016 -3,85 —-0,003 0,152 0,887 | 1,076 —-0,037 1,69
Trend = = = = - - -

(Font : tavv. 1 e 2)

In particolare nel corso del 2016, rispetto al 2015, ¢ rimasta inalterata la misura dell’indicatore

D, mentre invece tutti gli altri indicatori hanno subito una contrazione causa la nota svalutazione

delle partecipazioni.

Cio ¢ risultato sufficiente per fare flettere 1’indicatore complessivo di rischio da crisi aziendale

da 1,832 (del 2015) a 1,69 (del 2016).
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2017 per ASM ISA s.p.a.

(tav. 4)

Indicatore (euro 000)
A B C | D E F
+ attivo + risultato di risultato patrimonio valore della risultato di
corrente esercizio operativo netto produzione esercizio
netto
3.374 1,9 1.570 3.792 11.872 1,9
— passivo + /valore della /capitale /attivita /valore della
corrente ammortame produzione dei terzi totali produzione
nti e
svalutazioni
4.339 242 11.872 8.746 12.539 11.872
/patrimonio /valore della
netto produzione
3.792 11.872
« 1,2 *15 *13 *3,0 *15 15
=-0.305 = 0,031 =0,172 =1,301 =1,420 =-0,000
O buon equilibrio; medio equilibrio; o basso equilibrio 2,619

(Fonte: Elaborazioni dal bilancio consuntivo 2017)

Il ricorrere ad un indice complessivo piuttosto che ad una serie di indici, consente di meglio

apprezzare nel tempo il trend dell’indicatore e di percepire immediatamente il risultato

complessivo.
2018 per ASM ISA s.p.a. (tav. 5)
Indicatore {euro 000)
A | B C D E F
+ attivo + risultato di risultato patrimonio valore risultato di
corrente esercizio operativo netto della esercizio
netto produzione
4.415 140 910 3.932 12.032 140
— passivo + /valore /capitale /attivita /valore della
corrente ammortamenti delfa dei terzi totali produzione
e svalutazioni produzione
5.897 258 12.032 9.613 13.545 12.032
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/patrimonio /valore della
netto produzione
3.932 12.032
e12 1,5 «1,3 3,0 1,5 1,5
=-0,452 = 0,050 =0,099 =1,227 =1,332 =0,017
O buon equilibrio; medio equilibrio; O basso equilibrio 2,273

(Fonte: Elaborazioni dal bilancio consuntivo 2018)

In particolare ’indicatore “A” risente di un passivo corrente aumentato tra il 2017/2018 del
+35,9%, piu che proporzionale rispetto alla crescita dell’attivo corrente (+30,8%), mentre il
patrimonio netto € aumentato (+3,69%) meno che proporzionalmente rispetto all’ aumento
dell’attivo corrente (+30,8%).

Ci0 genera un indice di —0,452 (rispetto a —0,305 del 2017).

L’ indicatore “B” attesta un netto miglioramento del risultato di esercizio (da 1,9 euro 000 del
2017 a 140 euro 000 del 2018) oltre ad un aumento degli ammortamenti e svalutazioni.

C10 genera un indice di +0,050 in miglioramento rispetto a 0,031 del 2017.

L’ indicatore “C” risente della flessione del risultato operativo netto (da 1.570 euro 000 del
2017 a 910 euro 000 del 2018) pari al —42,0%, mentre il valore della produzione (al
denominatore) ¢ aumentato dell’ 1,3%.

L’ indice in esame passa cosi da 1,072 del 2017 a 0,099 del 2018.

L’ indicatore “D” registra (cfr. il denominatore dell’ indicatore “A”) un aumento del +3,69%
(al numeratore) rispetto ad un aumento del capitale dei terzi (al denominatore) del +9,9%.

L’ indice passa da 1,301 del 2017 a 1,227 del 2018.

L’ indicatore “E” risente di un denominatore lievitato in via piu che proporzionale (+8,0%)
rispetto al numeratore (+1,3%).

L’ indice & stato nel 2017 di 1,420 e nel 2018 di 1,332.

L’ indicatore “F” beneficia del risultato di esercizio (netto) pari all’ 1,16% del valore della
produzione.

L’ indice passa cosi da 0,000 del 2017 a 0,017 del 2018.
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(tav. 6)

2019 per ASM ISA s.p.a.
Indicatore (euro 000)
A | B | C | D | E | F
+ attivo + risultato di risultato patrimonio valore risultato di
corrente esercizio operativo netto della esercizio
netto produzione
3.566 513 917 4.446 12.271 513
— passivo + /valore /capitale /attivita Jvalore della
corrente ammortamenti della dei terzi totali produzione
e svalutazioni produzione
6.021 269 12.271 9.001 13.447 12.271
/patrimonio /valore della
netto produzione
4.446 12.271
* 1,20 ¢ 1,50 ¢ 1,30 * 3,00 ¢ 1,50 * 1,50
=-0,663 =0,096 = 0,097 =1,482 =1,369 = 0,063
O buon equilibrio; medio equilibrio; O basso equilibrio 2,444

(Fonte: Da bilancio consuntivo 2019)

L’indice complessivo passa da +1,227 del 2018 a +2,444 nel 2019. Escluso ’indicatore A, tutti

gli altri indicatori registrano un segno positivo. L’indicatore D registra, in particolare, un

aumento del patrimonio netto ed una diminuzione del capitale dei terzi.

2020 per ASM ISA s.p.a. (tav. 7)
Indicatore (euro 000)
A | B C | D E F
+ attivo + risultato di risultato patrimonio valore risultato di
corrente esercizio operativo netto della esercizio
netto produzione
8.213 1.271 694 5.318 12.157 1.271
— passivo + Jvalore /capitale /attivita Jvalore della
corrente ammortamenti della dei terzi totali produzione
e svalutazioni produzione
3.110 342 12.157 5.285 10.603 12.157
/patrimonio /valore della
netto produzione
5.318 12.157
e 1,20 * 1,50 ¢ 1,30 * 3,00 * 1,50 * 1,50
=1,151 =0,199 =0,074 =3,018 =1,720 =0,157
buon equilibrio; O medio equilibrio; O basso equilibrio 6,320

(Fonte: Da bilancio consuntivo 2020)
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11 conto economico del 2020, registra una sostanziale tenuta del valore della produzione, a fronte
di una flessione del risultato operativo netto, rispetto al 2019.

Sostanzialmente allineato al 2019 anche il risultato prima delle imposte. La gestione finanziaria
¢ positiva rispetto al diverso segno del 2019. Ibidem per la gestione impositiva.

L’attivo di stato patrimoniale registra, nelle immobilizzazioni, la dismissione di partecipazioni
d’importo significativo (in euro 000, le immobilizzazioni totali nel 2020 erano pari a 2.373 euro
contro 9.870 del 2019).

Ci0 siriflette sulle attivita a breve (depositi bancari e postali e sul decremento dell’attivo totale).
Il patrimonio netto tra il 2019/2020 aumenta del +20% circa, a fronte di una sensibile
contrazione del totale dei debiti (in euro 000, da euro 8.128 del 2019 a euro 4.513 del 2020).

I dati della sopracitata tav. 7 riflettono tale platea di considerazioni, migliorando nettamente

I’indicatore complessivo di rischio da crisi aziendale che passa da medio a basso rischio.

2021 per ASM ISA s.p.a. (tav. 8)
Indicatore (euro 000)
A \ B C \ D | E \ F
+ attivo + risultato di risultato patrimonio Ricavi risultato di
corrente esercizio operativo netto (A1+A5) esercizio
netto
7.155 267 376 4.985 12.005 267
— passivo + /valore della /capitale /attivita /valore della
corrente ammortamenti produzione dei terzi totali produzione
e svalutazioni
3.082 360 12.005 4.503 9.488 12.005
/patrimonio /valore della
netto produzione
4.985 12.005
°12 o115 1,3 * 30 15 1,5
=0,980 =0,078 =0,041 =3,321 =1,898 =0,033
buon equilibrio; o medio equilibrio; o basso equilibrio 6,353

(Fonte: Da bilancio consuntivo 2021)

L’indice complessivo da crisi da rischio aziendale migliora nel 2021 rispetto al 2020 (6,353
contro 6,320) a fronte di un buon equilibrio.

In particolare, migliora (con tutto il suo peso) I’indice D (inteso come indice d’indebitamento
invertito): infatti il denominatore (capitale dei terzi) € passato da euro 000 5.285 del 2020 a euro

000 4.503 nel 2021 (- euro 000 782).
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A sua volta ¢ migliorato I’indicatore E, essendosi ridotte le attivita (e quindi le passivita) totali

(di stato patrimoniale) da euro 000 10.603 nel 2020 a euro 000 9.488 nel 2021 (- euro 000

1.115). Cio precisato, si puo rilevare (cfr. la tav. 1) che il confronto tra i valori che compongono

I’indice complessivo in esame tra gli estremi 2015 — 2021, registrano:

(euro 000)
Esercizi estremi
Indicarore 4,
attivo corrente
passivo corrente
patrimonio netto
Indicatore D,

capitale dei terzi

2015

1097

6.635

4.084

12.566

2021

7153
3.082
4.985

4.503

Trattasi, al 31/12/2021, di variazioni significative per i relativi riflessi sull’indice complessivo

di rischio da crisi aziendale. Infatti la drastica riduzione del capitale dei terzi ¢ piu che

significativa, a fronte di un aumento del patrimonio netto, di una flessione dell’attivo corrente

e di una significata flessione del passivo corrente.

Per Pesercizio 2022 si ha:
2022 per ASM ISA s.p.a. (tav. 9)
Indicatore (euro 000)
A | B C \ D | E F
+ attivo + risultato di risultato patrimonio Valore risultato di
corrente esercizio operativo netto della esercizio
netto produzione
7.553 996 1.358 5.981 12.830 996
— passivo + /valore della /capitale /attivita /valore della
corrente ammortamenti produzione dei terzi totali produzione
e svalutazioni
2.982 393 12.830 3.856 9.837 12.830
/patrimonio /valore della
netto produzione
5.981 12.830
1,2 1,5 e13 3,0 1,5 *15
=0,917 =0,162 =0,138 = 4,654 =1,956 =0,116
buon equilibrio; o medio equilibrio; o basso equilibrio 7,944

(Fonte: Da bilancio consuntivo 2022)
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L’indice complessivo da crisi da rischio aziendale migliora nel 2022 rispetto al 2021 (7,944
contro 6,353) a fronte di un buon equilibrio.

In particolare, migliora (con tutto il suo peso) I’indice D (inteso come indice d’indebitamento
invertito): infatti il denominatore (capitale dei terzi) ¢ passato da euro (000) 4.503 nel 2021 ad
euro (000) 3.856 nel 2022.

Tutti gli indicatori sono positivi. Gli indicatori B, C, D, E, F risultano in sensibile
miglioramento.

L’indicatore A, pur registrando (per i fini che qui interessano) un miglioramento dell’attivo
corrente e del patrimonio netto e di una riduzione del passivo corrente, dispiega un aumento del
patrimonio netto (al denominatore) maggiore dell’aumento dell’attivo corrente (al numeratore),
mentre la riduzione del passivo corrente (pur significativa come trend) non concorre pit di tanto
a modificare quanto appena precisato circa la lieve flessione dell’indicatore A rispetto al 2021.
L’indicatore B risente della particolare crescita del risultato di esercizio e dell’incremento degli
ammortamenti e svalutazioni, piu che proporzionali (come somma) all’incremento del valore
della produzione (al denominatore).

L’indicatore C risente del sensibile incremento del risultato operativo netto (al numeratore).
L’indicatore D risente di un aumento pit che proporzionale del patrimonio netto (al numeratore)
rispetto all’aumento del capitale dei terzi (al denominatore). Da solo tale indicatore registra un
valore di 4,654 contro 7,944 del valore totale dell’indicatore complessivo.

L’indicatore E beneficia di un incremento del numeratore (valore della produzione) piu che
proporzionale all’incremento del denominatore (attivita totali).

L’indicatore F beneficia anch’esso di un aumento del numeratore (risultato di esercizio) pili che

proporzionale all’aumento del denominatore (valore della produzione).

A livello di rrend si ha;

ASM ISA s.p.a./da bilancio consuntivo omogeneo 2015 — 2022 (tav. 10)
Anno Indicatore da crisi aziendale
A B C D E F Totale
2015 -0,457 0,047 0,152 0,975 | 1,095 0,015 1,832
2016 -3,85 -0,003 0,152 0,887 | 1,706 -0,037 1,69
2017 -0,305 0,031 0,172 1,301 | 1,420 0,000 2,619
2018 -0,452 0,050 0,099 1,227 1,332 0,017 2,273
2019 -0,663 0,096 0,097 1,482 1,369 0,063 2.444
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2020 1,151 0,199 0,074 3,018 1,720 0,157 6,320

2021 0,980 0,078 0,041 3,321 | 1,898 0,033 6,353
2022 0,917 0,162 0,138 4,654 | 1,956 0,116 7,944
Trend N + + + + + +

(Fonte: tavole precedenti)

Il risultato di esercizio nel 1° lustro 2017/2021 ¢ stato (in euro 000): 1,9 nel 2017; 140 nel 2018;
513 nel 2019; 1.271 nel 2020 e 267 nel 2021, per un totale di euro (000) 2.192,9.

Il risultato medio di esercizio del 1° lustro € cosi stato di euro (000) 438,58.

Cio precisato, al 31/12/2022, tutti gli indicatori specifici sono in miglioramento, mentre
I’indicatore A registra (per 1 motivi anzi esposti) una lievissima flessione.

Proseguendo, in aderenza al dettato dell’art. 14 (Crisi d'impresa di societa a partecipazione
pubblica), c. 2, TU 2016, si puod osservare che — nel caso di specie — non emerge un valore
dell’indicatore complessivo di rischio da crisi aziendale tale da indurre questo organo
amministrativo ad adottare 1 provvedimenti previsti da detta norma.

Ne¢ si rende necessario passare — nell’attuale contesto di riferimento — dai consueti strumenti
programmatici al piano di risanamento.

L’ indicatore complessivo di rischio da crisi aziendale, tenendo conto della platea delle analisi

e considerazioni sopra sviluppate, migliora da 6,353 del 2021 a 7,944 del 2022. Tl miglior dato
dal 2015.

Siricorda che;:

ASM ISA s.p.a., trend dell” indicatore complessivo dal 2015 al 2022 (tav. 11)
Anno Rischio basso Indicatore Livello di rischio da crisi aziendale
complessivo basso | medio | alto

2015 K>3 1,832 X

2016 K23 1,69 X

2017 K23 2,619 X

2018 Kz3 2,273 X

2019 K23 2,444 X

2020 K>3 6,320 X

2021 K>3 6,353 X

2022 K>3 7,944 X

(Fonte: Le tavole precedenti)

Siricorda che :
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Grado di equilibrio complessivo (tav. 12)

K Indicatore di rischio Grado di equilibrio complessivo
da crisi aziendale

seK>3 basso buon grado di equilibro
K<3>1,5 medio medio grado
K<1,5 alto basso grado

Fonte: Indicatore complessivo di rischio da crisi aziendale)

Siricorda altresi che: tale indicatore complessivo di rischio da crisi aziendale (artt. 6, c. 2 e 14,
c. 2, TUSPP) la Corte dei conti, Sezione delle Autonomie, con la relazione su Gli organismi
partecipati  dagli  enti  territoriali e sanitari. Osservatorio  sugli organismi
partecipati/controllati da Comuni, Citta metropolitane, Province, Regioni/Province autonome,
Enti sanitari e relative analisi, RELAZIONE 2021, delib. n. 15/SEZ AUT/2021/FRG), alla
Sezione I, Normativa e inquadramento generale, al § 1.7.5. I principi fondamentali
sull’organizzazione e sulla gestione delle societa a controllo pubblico. La rilevanza dei
programmi di valutazione del rischio di crisi aziendal,e ha precisato che: «n ragione del
peculiare ruolo che contraddistingue le societa a controllo pubblico, I'art. 6, co. 2, del Tusp
dispone ['obbligo, per tali societa, di predisporre specifici programmi di valutazione del rischio
di crisi aziendale, al fine di informarne [’assemblea nell’ambito della relazione sul governo
societario (112). La stessa disposizione, al successivo comma, prevede [’adozione di tutta una
serie di strumenti organizzativi volti a verificare la legalita, l'efficienza dell attivita di impresa,
nel quadro del rispetto del principio di libera concorrenza. [ ...]. Per quanto attiene ai ricordati
indicatori di “pre-allerta”, tipici della valutazione del rischio di crisi aziendale, di cui all art.
6 Tusp (113), la disposizione di cui al successivo art. 14, co. 2, del Testo unico prevede che
ove nell’ambito del programma di valutazione del rischio aziendale emergano «uno o piu
indicatori di crisi aziendale, I’organo amministrativo delle societa a controllo pubblico adotta
senza indugio i provvedimenti necessari al fine di prevenire l'aggravamento della crisi, di
correggerne gli effetti ed eliminarne le cause, attraverso un idoneo piano di risanamentoy. La
mancata adozione di tali provvedimenti costituisce grave irregolarita ai sensi dell articolo
2409 del codice civile.

Appare evidente che [’adozione del programma di valutazione del rischio aziendale svolge
plurime finalita. Da un lato, offre all’organo amministrativo un ausilio informativo per la
salvaguardia del patrimonio sociale, [’efficienza e [’efficacia dei processi aziendali, il rispetto
di leggi e regolamenti nonché dello statuto sociale e delle procedure interne, dall’altro lato

consente al socio pubblico di analizzare e valutare lo stato di salute delle proprie controllate.
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Ai sensi dell’art. 2381, commi 3 e 5 c.c., 'organo amministrativo cura gli assetti organizzativi,
amministrativi anche al fine di prevedere e gestire tempestivamente il sopravvenire di un
“rischio crisi”. Il novellato art. 2086 c.c., come modificato dal decreto con cui é stato emanato
il Codice della crisi di impresa e dell’insolvenza (d.lgs. 12 gennaio 2019, n. 14), dispone,
altresi, che «l'imprenditore, che operi in forma societaria o collettiva, ha il dovere di istituire
un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura e alle dimensioni
dell’impresa, anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi dell’impresa e della
perdita della continuita aziendaley.

Il citato Codice della crisi di impresa e dell’insolvenza, come modificato dal d.Igs. 26 ottobre
2020, n. 147, definisce all articolo 2 comma 1, lettera a), la situazione di “crisi” come lo «stato
di squilibrio economico-finanziario che rende probabile ['insolvenza del debitore e che, per le
imprese, si manifesta come inadeguatezza dei flussi di cassa prospettici a far fronte
regolarmente alle obbligazioni pianificatey.

Il rischio di crisi aziendale che il testo unico ha disciplinato per le societa a controllo pubblico
— anticipando quello che il Codice della crisi e dell’insolvenza ha, in seguito, previsto per tutti
gli imprenditori - integra la disciplina civilistica e, nel contempo, opera in una fase
antecedente. Infatti, tale rischio puo essere definito come la probabile manifestazione dello
stato di difficolta di un’impresa, non solo per il profilo economico-finanziario ma piu in
generale aziendale. [...]», prevedendo alle note n. 112 e 113 a pi¢ di pagina, che: «/12. La
relazione sul governo societario é predisposta dall’organo amministrativo annualmente, a
chiusura dell’esercizio sociale, e viene pubblicata nel registro delle imprese contestualmente
al bilancio di esercizio» e quindi «I13. Sussiste una correlazione con gli indici di “allerta di
crisi” di cui al recente Codice della crisi di impresa e dell’insolvenza (decreto legislativo 12
gennaio 2019 n. 14), la cui entrata in vigore (fatte salve alcune disposizioni) é stata differita al
1° settembre 2021 (art. 5 d.I. n. 23/2020, convertito dalla legge n. 40/2020). Com ¢ noto, l’art.
13, primo comma, del Codice della crisi precisa, fra ['altro, che «costituiscono indicatori di
crisi gli squilibri di carattere reddituale, patrimoniale e finanziario, rapportati alle specifiche
caratteristiche dell’impresa e dell attivita imprenditoriale svolta dal debitorey, mentre, al
secondo comma, assegna al Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti
Contabili il compito di elaborare gli indici necessari al completamento del sistema di allerta
introdotto dalla legge delega n. 155/2017. In proposito, il CNDCEC ha predisposto un
documento, in data 19 ottobre 2019, in materia dei c.d. “indici ed indicatori prodromici

all’individuazione della crisi aziendale .
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Gli strumenti di governo

A sua volta lart. 6 (Principi fondamentali sull'organizzazione e sulla gestione delle societa’ a

controllo pubblico), cc. 3,4 ¢ 5, TU 2016, prevede che:

«3. Fatte salve le funzioni degli organi di controllo previsti a norma di legge e di statuto,

le societa’ a controllo pubblico valutano [l'opportunita’ di integrare, in considerazione

delle dimensioni e delle caratteristiche organizzative nonche’ dell'attivita' svolta, gli
strumenti di governo societario con iseguenti: a) regolamenti interni volti a garantire
la conformita' dell'attivita' della societa’ alle norme di tutela della concorrenza, comprese
quelle in materia di concorrenza sleale, nonche' alle norme di tutela della proprieta’ industriale

o intellettuale; b) un ufficio di controllo interno strutturato secondo criteri di adeguatezza

rispetto alla dimensione e alla complessita’ dell'impresa sociale, che collabora con l'organo

di controllo statutario, riscontrando tempestivamente le richieste da questo provenienti, e

trasmette periodicamente all'organo di controllo statutario relazioni sulla regolarita’ e

Uefficienza della gestione; c) codici di condotta propri, o adesione a codici di condotta

collettivi aventi a oggetto la disciplina dei comportamenti imprenditoriali nei confronti

di consumatori, utenti, dipendenti e collaboratori, nonche' aliri portatori di legittimi

interessi coinvolti nell'attivita' della societa’;  d) programmi di responsabilita’ sociale

d'impresa, in conformita’ alle raccomandazioni della Commissione dell'Unione europea.

4. Gli strumenti eventualmente adottati ai sensi del comma 3 sono indicati nella relazione sul

governo societario che le societa controllate predispongono annualmente, a chiusura

dell'esercizio sociale e pubblicano contestualmente al bilancio d'esercizio.

5. Qualora le societa a controllo pubblico non integrino gli strumenti di governo societario con

quelli di cui al comma 3, danno conto delle ragioni all'interno della relazione di cui al comma

4y,
II tutto tenendo presente che:

a) strumento di governo 1. Regolamenti a tutela della concorrenza, al divieto di
concorrenza sleale, e della proprieta industriale o intellettuale, si riferiscono, alle
previsioni dell’art. 6 (Principi fondamentali sull'organizzazione e sulla gestione delle
societa a controllo pubblico), c. 3, lett. a), TUSPP che I’organo amministrativo ha la

facolta di introdurre.

Dove la tutela della concorrenza interessa: (i) I’applicazione della separazione contabile
previsto dall” art. 6, c. 1, in deroga all” art. 8 (Imprese pubbliche e in monopolio legale),

c. 2-bis, 1. 287/1990 (Norme per la tutela della concorrenza e del mercato); (ii) il rispetto
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del vincolo di scopo riferito al divieto di esercitare attivita in libero mercato nella misura
pari o superiore al 20% dei ricavi complessivi come da art. 16 (Societa in house), cc. da 3
a 6 TUSPP; (iii) ’obbligo di applicazione del d.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti
pubbliciy come da art. 16, c. 7, TUSPP; (iv) I’obbligo di alienare le partecipazioni come
da artt. 10 (4lienazione di partecipazioni sociali), cc. 2 e 3 e quindi 20 (Razionalizzazione
periodica delle partecipazioni pubbliche), c. 5, TUSPP; (v) I’ obbligo degli obiettivi di
economicita, efficacia ed efficienza di cui agli artt. 1 (Oggetto), c. 2; 4 (Finalita
perseguibili mediante l'acquisizione e la gestione di partecipazioni pubbliche), ¢. 1; 5
(Oneri di motivazione analitica), c. 1; 8 (Acquisto di partecipazioni in societa gid
costituite) TUSPP; (vi) I” obbligo del controllo analogo congiunto come da artt. 5 (Principi
comuni in materia di esclusione per concessioni, appalti pubblici e accordi tra enti e
amministrazioni  aggiudicatrici nell'ambito del settore pubblico), c. 9 escluso, ¢ 192
recante Regime speciale degli affidamenti in house, del d.1gs. 50/2016 e come da artt. 4
(Finalita perseguibili mediante |’ acquisizione e la gestione di partecipazioni pubbliche),

c. 2, lett. a) e 16, del TUSPP.

Il divieto di concorrenza sleale coincide con Iapplicazione della tutela della concorrenza

(di cui supra).

La tutela della proprietd industriale (normalmente riferita ai prodotti) o intellettuale
(normalmente riferita ai processi) interessa: (i) I’attivita esternalizzata in appalto; (ii)

I’attivita interna.

In relazione agli appalti sussistono : 1) gli obblighi a tutela del segreto tecnico e/o
commerciale di cui agli artt. 53 (Accesso agli atti e riservatezza), c. 5, lett. a) e 83 (Criteri
di selezione e soccorso istruttorio), c. 6, 2° periodo, d.Igs. 50/2016 (ma v. anche la 1.
241/1990 recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi ed il d.1gs. 33/2013 recante Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita, trasparenza e diffusione

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni).

In relazione all’ attivita interna gli estremi potranno interessare da una parte il deposito
(all’ interno della societa) del know how posseduto (es. tramite manuale a norme UNI EN
ISO 9000) e dall’ altra di disporre di un brevetto proprietario nazionale o comunitario,

passando per il brand, il marchio, gli altri segni distintivi, ecc.
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b)

La fonte giuridica di tutela di tale segreto ¢ da individuarsi nella 1. 633/1941 (Legge sul
diritto d’autore); nel d.Igs. 30/2005 rubricato Codice della proprieta industriale, a norma
dell'articolo 15 della legge 12 dicembre 2002, n. 273, in acronimo «CPI», e relativo
regolamento di attuazione di cui al d.Igs. 33/2010 (Regolamento di attuazione del Codice
della proprieta industriale, adottato con decreto legislativo 10 febbraio 2005, n. 30),
come, tra I’altro, modificato (detto codice della proprieta industriale) dal d.1gs. 131/2010
(Modifiche al decreto legislativo 10 febbraio 2005, n. 30, recante il codice della proprieta
industriale, ai sensi dell'articolo 19 della legge 23 luglio 2009, n. 99); atteso che il d.Igs.
140/2006 (Attuazione della direttiva 2004/48/CE sul rispetto dei diritti di proprieta’
intellettuale) ha attuato la direttiva 2004/48/CE, e che il d.lgs. 78/2006 ha attuato la
direttiva 98/44/CE, nell” art. 2105 rubricato Obbligo di fedelta e negli artt. da 2575 a 2594
e 2598, c. 3 rubricato Atti di concorrenza sleale, codice civile, negli artt. 622 rubricato
Rivelazione di segreto professionale e 623 rubricato Rivelazione di segreti scientifici o
industriali, nel codice penale, connessi Regolamenti CE, Convenzione di Unione di

Parigi, Convenzione di Monaco sul brevetto europeo, Patent Cooperation Treaty, ecc.;

strumenti di governo 2. Ufficio di controllo interno, 1’art. 6 (Principi fondamentali
sull'organizzazione e sulla gestione delle societa a controllo pubblico), c. 3, lett. b),
TUSPP prevede (in via non obbligatoria ¢ quale strumento di governo), detto ufficio col
compito prioritario di collaborare con 1’organo di controllo societario, trasmettendo al
medesimo su richiesta — ovvero periodicamente — relazioni sulla regolarita e sull’
efficienza della gestione. Non trattasi di un ufficio obbligatorio. Detto ufficio sara

proporzionato alla dimensione ed alla complessita dell’azienda.

La regolarita della gestione si riferira all’ assolvimento degli obblighi civili, fiscali,
amministrativi, giuslavoristici, speciali, ecc., che il settore comporta, in stretta coerenza

con lo statuto sociale, e il contratto di servizio.

L’ efficienza (intesa come qualitd) della gestione sara da collegarsi alla capacita che la

struttura organizzativa ha per fare fronte agli obblighi gestionali.

L’ ufficio in esame costituisce uno dei quattro strumenti di governo previsti dall’ art. 6, c.

3, T 2016;

strumenti di governo 3. Codici di condotta propri o collettivi, si riferiscono all’
adozione in via facoltativa da parte dell’organo amministrativo della societa, del cosi detto

codice etico o di comportamento, approvato dall” organo amministrativo, ovvero adottato
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d)

da quest’ultimo sulla base di tali codici (se esistenti) emanati dalle associazioni di
categoria alle quali la societa aderisce. La societa ha gia adottato detto strumento di
governo facoltativo previsto dall’ art. 6 (Principi fondamentali sull'organizzazione e sulla

gestione delle societa a controllo pubblico), c. 3, lett. ¢), TUSPP;

strumenti di governo 4. I programmi di responsabilitd sociale d’ impresa, sono
previsti dall’ art. 6, c. 3, lett. d), TU 2016 e completano la platea degli strumenti di governo
facoltativi da parte dell’organo amministrativo della societa, previsti dal citato TU. Tali
programmi non coincidono con quelli del d.1gs. 231/2001 (Disciplina della responsabilita’
amministrativa delle persone giuridiche, delle societa’ e delle associazioni anche prive di
personalita’ giuridica, a norma dell’articolo 11 della legge 29 settembre 2000, n. 300),
ovvero con quelli del d.lgs. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni) o con quelli della 1. 190/2012 (Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell' illegalita’ nella pubblica
amministrazione), o con la filiera a presidio della crisi aziendale previsti dall’art. 14, ¢. 2,
d.1gs. 175/2016 (Testo unico in materia di societa' a partecipazione pubblica) o con il cosi
detto “bilancio sociale” dell’impresa. La responsabilita sociale d” impresa (in acronimo e
nel seguito: «RSI») ¢ quindi un programma assunto per autodeterminazione dell’organo

amministrativo della societa, che si sviluppa tra RSI interna e RSI esterna.

La RSI interna ed esterna potra (per es. in quel tempo ed in quel contesto) essere rivolta:
(a) verso gli enti soci; (b) a favore dell” ambiente; (c) a favore del sociale (matrice 2x3).
Si rendera pertanto necessario individuare : la) quali sono le attivita dell” impresa a
presidio degli interessi diffusi; 1b) conoscere quali sono gli interessi e le preoccupazioni
presenti sul territorio d” azione dell’ impresa; 2a) quali sono le strategie, le politiche ed i
programmi volontari per fare fronte alle attivita sub 1a, noto sub 1b; 2b) quali sono 1
valori, gli ideali, la cultura, le risorse interne per fare fronte a sub 1b; 3a) quali sono le
aspettative dei soci per ottimizzare sub la e 1b e sub 2a e 2b; 3b) I’ apprezzamento del
ritorno in termini di consenso sociale e di migliore qualita della vita percepita da parte dei

soggetti sub 1b.
Ne derivera un potenziale generativo di fiducia verso 1’azienda e verso gli enti soci.

Si applicano : (a) la “Comunicazione della Commissione al parlamento europeo,
al consiglio, al comitato economico e sociale europeo e al comitato delle regioni—

strategia rinnovata dell'UE per il periodo 2011-14 in materia di responsabilita sociale
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delle imprese /COM/2011/0681 definitivo™; (b) del Parlamento europeo la “Risoluzione
sull” iniziativa per !’ imprenditoria sociale, approvata il 20/11/2012; (c) il “Regolamento
relativo ai Fondi europei per |’ imprenditoria sociale”, approvato nell” aprile 2013; (d)
della Commissione la “Comunicazione sugli investimenti sociali finalizzati alla crescita
ed alla coesione” presentata nel febbraio 2013; e) successive comunicazioni, regolamenti,

risoluzioni.

Non vi ¢ infatti da dimenticare il relativo grado di difficolta implicito in ogni strumento di
governo, tenendo conto che detti strumenti previsti dal legislatore del 2016, nel caso di specie,
presentano (come da art. 6, c¢. 3, TU 2016) il seguente grado crescente di difficolta: ¢), b) a)

parimenti a d).

Nel caso di specie ¢ gia stato introdotto lo strumento di controllo 3, riferito al “Codice di

condotta”, come da determina dell’ Amministratore unico n. 152 del 15/1/2020.

E contestualmente applicata agli strumenti di governo (diversi dal codice etico) prevista dall’art.
6 (Principi fondamentali sull'organizzazione e sulla gestione delle societa’ a controllo
pubblico), T’esimente contemplata dal c. 5, d.lgs. 175/2016, sulla base delle seguenti
motivazioni: 1) la societa gia ricorre agli strumenti programmatici comprendenti il bilancio di
previsione approvato per ogni esercizio entrante dagli organi istituzionali competenti; 2) la
societa gia adotta, a livello di consuntivo e relativo trend storico, I’indicatore complessivo di
rischio aziendale (artt. 6, c. 2 e 14 recante Crisi d'impresa di societa’ a partecipazione pubblica,
c. 2, d.1gs. 175/2016); 3) la societa gia adotta, a livello annuale e poliennale con la prima
scadenza quinquennale coincidente il 1° lustro (2017 — 2021), con il bilancio chiuso al
31/12/2021), il contenimento dei costi totali di funzionamento (valore della produzione —
risultato netto di esercizio) al lordo delle imposte (Irap e Ires), come da art. 19 (Gestione del
personale), c. 5, d.1gs. 175/2016) con un focus particolare sulla somma del costo del lavoro
(classe B9, art. 2425, cod. civ.) e dei servizi esternalizzati (classe B7) e relativo trend storico;
4) sussistendo le sinergie sistemiche infragruppo; 5) in un tutt’uno, per 1’ingresso di altri soci
nel capitale, ovvero a scadenza dei contratti di servizio, ovvero per ’affidamento dei servizi
pubblici locali, di quanto previsto per le societad in house a partire dall’art. 34 (Misure urgenti
per le attivita' produttive, le infrastrutture e i trasporti Zocali, la valorizzazione dei beni
culturali ed i comuni), cc. da 20 a 25, d.1. 179/2012 (Ulteriori misure urgenti per la crescita del
Paese), convertito, con modifiche, dalla 1. 221/2012, dal dMSE 8/8/2014, dall’art. 192 (Regime
speciale degli affidamenti in house), c. 2, d.1gs. 50/2016 (e poi dai dd.lgss. 201/2022 recante
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Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza economica, € 36/2023 recante
Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78,
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 6) tenendo altresi conto delle
rilevazioni di contabilita analitica collegate all’applicazione della delibera ARERA n. 443/2019
e s.m. ¢ 1. recante Definizione dei criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di

investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018 — 2021.

Il Presidente del Cda

Avv Paolo Emanuele Zorzoli Rossi

7y
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RELAZIONE SUL MONITORAGGIO
DEL CONTENIMENTO DEI COSTI
TOTALI DI FUNZIONAMENTO 2022




ASM IMPIANTI E SERVIZI AMBIENTALI SPA
Sede in VIGEVANO - VIALE PETRARCA, 68
Capitale Sociale versato euro 2.150.000,00
Iscritto alla C.C.1LA.A. di PAVIA
Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprese 02071890186
Partita IVA: 02071890186 - N. Rea: 243257

Relazione sul monitoraggio

del contenimento dei costi totali di funzionamento 2022

preso qtto,

che l'art. 19 (Gestione del personale), c. 5, d.lgs. 175/2016, prevede che:«5] Le
amministrazioni pubbliche socie  fissano, con propri provvedimenti, obiettivi
specifici, annuali e pluriennali, sul complesso delle spese di funzionamento, ivi
comprese quelle per il personale, delle societa’ controllate, anche attraverso il
contenimento degli oneri contrattuali e delle assunzioni di personale e tenuto conto di
quanto stabilito all'articolo 25, ovvero delle eventuali disposizioni che stabiliscono,
a loro carico, divieti o limitazioni alle assunzioni di personale, tenendo conto del
settore in cui ciascun soggetto operay,;

che P'art. 11 (Organi amministrativi e di controllo delle societa’ a controllo
pubblico), c. 3, stesso TU 2016, recita: «3] L'assemblea della societa’ a controllo
pubblico, con delibera motivata con riguardo —a  specifiche  ragioni  di
adeguatezza organizzativa e tenendo conto delle esigenze di contenimento dei costi,
puo’ disporre che la societa' sia amministrata da un consiglio di amministrazione
composto da tre o cinque membri, ovvero che sia adottato uno dei sistemi alternativi
di amministrazione e controllo previsti dai paragrafi 5 ¢ 6 della sezione VI-bis del
capo V del titolo V del libro V del codice civile. La delibera e’ trasmessa alla sezione
della Corte dei conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4, e alla struttura di
cui all'articolo 15»;

che lart. 20 (Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche), c. 2, lett. f)
stesso TU 2016 recita: «2. I piani di razionalizzazione, corredati di un'apposita

relazione tecnica, con specifica indicazione di modalita’ e tempi di attuazione,
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sono adottati ove, in sede di analisi di cui al comma 1, le amministrazioni pubbliche
rilevino: [...]; f) necessita' di contenimento dei costi di funzionamentoy;,

che la societa di cui trattasi rientra nelle previsioni dell’art. 2 (Definizioni), c. 1, lett. g),
0), TU 2016, trattandosi di societa in house a partecipazione pubblica indiretta di
controllo;

che la societa di cui trattasi ¢ deputata al perseguimento degli obiettivi di economicita,
efficacia ed efficienza di cui ai paradigmi generali fissati dall’art. 97 Costituzione e
particolari fissati dagli artt. 1 (Oggetto), c. 2; 4 (Finalita' perseguibili mediante
l'acquisizione e la gestione di partecipazioni pubbliche), cc. 1 e 2, lett. a), TU 2016,
in un tutt’uno con il dettato dell’art. 1 (Principi generali dell attivita amministrativa), 1.
241/1990 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi), atteso che I’argomento ¢ stato anche trattato dal
d.lgs. 201/2022 (Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza
economica) al quale si rinvia, in vigore dal 31/12/2022;

che ASM — ISA s.p.a. ¢ una societa di diritto privato ai sensi del Libro V, Titolo V,
Capo V, codice civile, a partecipazione pubblica totalitaria (societa in house ed enti
locali), in delegazione interorganica, attiva nei servizi pubblici locali d’interesse
economico generale (SIEG) ai sensi dell’art. 4 (Finalita perseguibili mediante
l"acquisizione e la gestione di partecipazioni pubbliche), c. 2, lett. a), TU 2016, mono
settore rifiuti solidi urbani, in collegamento con le previsioni dell’art. 5 (Principi
comuni in materia di esclusione per concessioni, appalti pubblici e accordi tra enti e
amministrazioni aggiudicatrici nell'ambito del settore pubblico), c. 9 escluso, ¢ 192
(Regime speciale degli affidamenti in house), del d. 1gs. 50/2016 (Codice dei contratti
pubblici), che persegue 1’equilibrio economico-finanziario come da art. 3, c. 1, lett. fff),
d.1gs. 50/2016, e che gode dei diritti esclusivi e speciali di cui allo stesso ultimo articolo
e decreto, c. 1, lett. 1ll) e mmm), che ha adottato nel 2021 come modello di governo
quello tradizionale monocratico, partecipata da parte di una pluralita di soci pubblici e
da una societa in house (la capogruppo) che detengono la totalita del capitale, all’interno
di una societa attratta al controllo analogo congiunto ed all’attivita di direzione e
coordinamento di detta capogruppo, atteso che dall’1/4/2023, con efficacia

dall’1/7/2023, wvale il d.gs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici in aituazione
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visto,

dell'articolo I della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia
di contratti pubblici);

che ASM — ISA s.p.a. opera nel servizio dei rifiuti solidi urbani (RSU) ai sensi del d.
lgs. 152/2006; della l.r. 26/2003; degli artt. 3 e 13, d, Igs. 267/2000; dell’art. 14, c. 27,
lett. b) e ), 1. 122/2010, atteso che dal 2017 non risulta piu titolare dell’esercizio del

servizio di illuminazione elettrica votiva, IEV;

la legge delega 124/2015 (Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche), artt. 16 (Procedure e criteri comuni per l'esercizio di
deleghe legislative di semplificazione) e 18 (Riordino della disciplina delle
partecipazioni societarie delle amministrazioni pubbliche), in vigore dal 28/08/2015,
cosi detta legge Madia;

il d.lgs. 175/2016 (Testo unico in materia di societa' a partecipazione pubblica), in
vigore dal 23/9/2016 in acronimo « TUSPP o TU 2016»: (qui con particolare riferimento
al dettato degli artt. 25; 24; 20; ¢ 19, ¢. 5; 11 c. 3, 1° periodo);

il d.1gs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici);

la sentenza Corte Costituzionale n. 251/2016, che ha salvaguardato il citato TU 2016;

il successivo pronunciamento del Consiglio di Stato, Adunanza della Commissione
speciale, parere n. 83 del 17/1/2017 sul d.1gs. 175/2016;

gli artt. 1 (Principi generali dell'attivita’ amministrativa) e 3 (Motivazione del
provvedimento), 1. 241/1990 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi),

il citato d.lgs. 201/2022 (Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di
rilevanza economica),

il citato d.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici)
in vigore dall’1/4/2023 con efficacia 1’1/7/2023;

I’art. 97 della Costituzione;

lo statuto di ASM —ISA s.p.a., c.f. 02071890186;

il regolamento del comitato di controllo analogo congiunto;
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rilevato,

che I’assemblea ordinaria di ASM ISA SpA, previo verbale del comitato di controllo
analogo congiunto del 18 giugno 2018, nella seduta del 25 giugno 2018 ha deliberato di
adottare, in coerenza con 1 massimi consessi comunali soci, come indirizzo di
contenimento dei costi totali di funzionamento (ai sensi ¢ per gli effetti dell’art. 19
(Gestione del personale), c. 5, d.1gs. 175/2016) a livello: a) dei costi di esercizio; al)
una variazione dei costi totali di funzionamento al netto dei proventi finanziari € dopo le
imposte, meno che proporzionale alla variazione del valore della produzione; a2) una
variazione della somma del costo del lavoro e dei servizi meno che proporzionale
rispetto alla variazione del valore della produzione; b) dei costi del quinquennio; bl)
tale per cui, se anche uno dei due sopracitati parametri (al ¢ a2) non fosse stato
raggiunto in un esercizio, tutti i parametri anzidetti siano almeno raggiunti nel confronto
dei dati di lustro in lustro atteso che il 1° lustro avra a confronto i dati al 31/12/2021
rispetto a quelli al 31/12/2017 (questi ultimi, a livello di ¢rend, confrontati con il 2016);
che la medesima assemblea ha disposto che tale sopracitata rilevazione sara oggetto di
verifica e verbale da parte del comitato di controllo analogo congiunto, dell’organo di
controllo interno e successivamente oggetto di relazione di governo da parte dell’organo
amministrativo della societa ai sensi dell’art. 6, cc. 3 e ss., TU 2016, comprensiva
dell’applicazione degli strumenti di governo e (ai sensi degli artt. 6, c. 2 ¢ 14, ¢.2, TU)
dell’indicatore complessivo di rischio da crisi aziendale;

che 1l periodo indicato dal citato art. 19, c. 5, d.Igs. 175/2016, ha interessato il lustro
2017/2021 (1/1/2017-31/12/2021), atteso che ogni precedente rilevazione risulta
meramente finalizzata alla rilevazione statistica (per fini interni) del frend di fondo di
tale macroindicatore;

che ¢ stata avviata la procedura per disporre degli indirizzi riferiti a nuovo periodo
successiva a quello dell’ultimo esercizio del primo lustro anzicitato (1/1-31/12/2021);
che nelle more di tali indirizzi di cui trattasi (art. 19, c. 5, d.lgs. 175/2016), sono

mantenuti inalterati gli indicatori applicati nel corso di detto primo lustro;

SI RILEVA

Contenimento dei costi totali di funzionamento 2017

Il valore della produzione nel 2017 ¢ stato di euro 11.871.924, rispetto ad euro 11.925.145 del

precedente esercizio 2016 (comprensivo dell’attivita di IEV).

XXXIV

<
I
i}
Ny
x/’y\
(4

1



La variazione percentuale ¢ stata del —0,45% ed in valore assoluto di —53.221 euro
(11.871.924 — 11.925.145).

I costi totali di funzionamento lordo imposte (generate dalla differenza tra il citato valore
della produzione e 1'utile netto dopo le imposte) sono stati nel 2017 di euro 11.869.976 e nel
2016 di euro 12.218.498. La variazione percentuale di detti costi di funzionamento totali &
stata del —2,85% ed in valore assoluto di euro —348.522 (ampiamente inferiore alla variazione
di —53.221 euro del valore della produzione).

Quanto sopra nel suo complesso, quale obiettivo strategico raggiunto.

La somma del costo del lavoro con i servizi esternalizzati (classi B9 e B7 dell’art. 2425
codice civile), quale quota parte dei citati costi di funzionamento totali, & invece lievitata del
+1,26% e, in valore assoluto di euro +109.104 (poi recuperata — e qui ci si ripete — all’interno
delle economie perseguite sul totale dei costi di funzionamento comprensive anche di questi
due fattori produttivi).

Nel dettaglio il costo del lavoro (di minor peso) si € contratto del —1,81%, ed il costo dei

servizi (di maggior peso) del +3,11%.

Contenimento dei costi totali di fanzionamento 2018

Il valore della produzione nel 2018 & stato di euro 12.032.515, rispetto ad euro 11.871.924 del
precedente esercizio.

La variazione percentuale ¢ stata del +1,35% ed in valore assoluto di +160.591 euro
(=12.032.515 - 11.871.924).

I costi totali di funzionamento lordo imposte (generate dalla differenza tra il citato valore
della produzione e I'utile netto dopo le imposte) sono stati nel 2018 di euro 11.892.306 e nel
2017 di euro 11.869.976. La variazione percentuale di detti costi di funzionamento totali &
stata del +0,19% ed in valore assoluto di euro +22.330 (ampiamente inferiore alla variazione
di +160.591 euro del valore della produzione).

Quanto sopra nel suo complesso, quale obiettivo strategico raggiunto.

La somma del costo del lavoro con i servizi esternalizzati (classi B9 e B7 dell’art. 2425
codice civile), quale quota parte dei citati costi di funzionamento totali, & invece lievitata del
+6,26% e, 1n valore assoluto di euro + 550.229 (poi recuperata — e qui ci si ripete — all’interno
delle economie perseguite sul totale dei costi di funzionamento comprensive anche di questi

due fattori produttivi).
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Nel dettaglio il costo del lavoro (di minor peso) ¢ aumentato del +4,89%, ed il costo dei

servizi (di maggior peso) del +7,05%.

Considerazioni alla fine dell’esercizio 2018

In tal senso si ricorda che nel breve termine non sono previste assunzioni di personale (fermo
restando il rispristino del turn over con costi unitari per addetto senz’altro pit contenuti).

Nel frattempo ASM ISA s.p.a. gestira (via via) a regime gli affidamenti RSU in house con i
Comuni soci a contratto di servizio scaduto/a fronte dei nuovi contratti di servizio.

Tale aspetto concorrera a ridurre I'incidenza dei costi fissi all’interno delle citate classi B9 e
B7.

Tale platea di economicita, di economie di scala e di scopo, contribuira al progressivo rientro
di tale secondo parametro (sommatoria B9 ¢ B7) entro il primo lustro che si concludera (ai
sensi dell’art. 19, c. 5, d.lgs. 175/2016 e connesse deliberazioni da parte degli organi

istituzionali competenti) entro il 31/12/2021.

Contenimento dei costi totali di funzionamento 2019

I valore della produzione nel 2019 ¢ stato di euro 12.270.862, contro euro 12.032.515 del
2018, rispetto ad euro 11.871.924 del 2017.

La variazione percentuale ¢ stata del + 1,98% (nel 2018 + 1,35%) ed il valore assoluto di +
238.347 euro (nel 2018 + 160.591 euro).

I costi totali di funzionamento lordo imposte (generate dalla differenza tra il citato valore
della produzione e I’utile netto dopo le imposte) sono stati nel 2019 di euro 11.757.443 (nel
2018 di euro 11.892.306 e nel 2017 di euro 11.869.976).

La variazione percentuale di detti costi di funzionamento totali ¢ stata nel 2019 del — 1,14%
(nel 2018 del + 0,19%) ed in valore assoluto di euro — 134.863 nel 2019 (rispetto a + 22.330
nel 2018, ampiamente inferiore alla variazione di + 160.591 euro del valore della produzione
tra il 2018/2017).

Quanto sopra nel suo complesso, quale obiettivo strategico vivacemente raggiunto.

La somma del costo del lavoro con i servizi esternalizzati (classi B9 ¢ B7 dell’art. 2425
codice civile), quale quota parte dei citati costi di funzionamento totali, ¢ invece lievitata del

5,73% nel 2019 (nel 2018 + 6,26%) e, in valore assoluto di euro + 535.390 (nel 2018 +
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550.229) poi recuperata — e qui ci si ripete) all’interno delle economie perseguite sul totale
dei costi di funzionamento comprensive anche di questi due fattori produttivi).

Nel dettaglio il costo del lavoro (di minor peso) ¢ diminuito nel 2019 del — 1,31% (nel 2018
era invece aumentato del + 4,89%), ed il costo dei servizi (di maggior peso) 9,7% nel 2019

(contro il + 7,05% del 2018).

Considerazioni alla fine del 2019

I1 2019 ha anch’esso ben colto gli obiettivi sul contenimento dei costi di funzionamento, in
stretta coerenza con il dettato del d. 1gs. 175/2016.

11 2020 risultera inevitabilmente influenzato dalla pandemia da Covid-19, in relazione alle cui
ricadute sui costi totali di funzionamento ¢ sino ad ora stata — e sard — posta la massima

attenzione.

Contenimento dei costi totali di funzionamento 2020

Il valore della produzione nel 2019 ¢ stato di euro 12.270.862, contro euro 12.157.332 del
2020, rispetto ad euro 11.871.924 del 2017.

La variazione percentuale 2019/2020 ¢ stata del —0,93% ed in valore assoluto di —113.530
euro.

I costi totali di funzionamento lordo imposte Irap e Ires (generate dalla differenza tra il citato
valore della produzione e 1’utile netto dopo le imposte) sono stati nel 2019 di euro 11.757.443
e nel 2020 di euro 10.885.887, con una riduzione del —7,41%, pari a —871.556 euro.

Pertanto il 2020 registra una variazione negativa dei costi di funzionamento (—871.556 euro)
maggiore della riduzione del valore della produzione (—113.560 euro).

Pertanto il 2020 registra una variazione negativa dei costi di funzionamento (—=871.556 euro)
maggiore della riduzione del valore della produzione (—113.530 euro).

Quanto sopra nel suo complesso, quale obiettivo strategico raggiunto.

La somma del costo del lavoro con i servizi esternalizzati (classi B9 e B7 dell’art. 2425
codice civile), quale quota parte dei citati costi di funzionamento totali, & invece lievitata del
+3,81% nel 2020, del +5,73% nel 2019 rispetto al 2018 (nel 2018 rispetto al 2017 + 6,26%)).
Nel dettaglio il costo del lavoro (di minor peso) ¢ diminuito nel 2020 rispetto al 2019 del —
6,61%, ed il costo dei servizi (di maggior peso) ¢ aumentato del +9,1%.

La media ¢ pari, come si diceva al +3,81%.
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Considerazioni alla fine del 2020

11 2020 ha anch’esso ben colto gli obiettivi sul contenimento dei costi totali di funzionamento,
1n stretta coerenza con il dettato del d. 1gs. 175/2016.

L’aumento dei servizi esternalizzati (classe B7) del 9,10% ha poi trovato, all’interno degli

altri costi totali di funzionamento, adeguata compensazione nel citato —7,41% tra i1 2020 ed

i1 2019.

Pre considerazioni sull’esercizio 2021
Cosi come gia accennato, si ricorda che con 1’approvazione del bilancio consuntivo riferito
all’esercizio 2021 si conclude il 1° lustro riferito al contenimento dei costi totali di

funzionamento.

Contenimento dei costi totali di funzionamento 2021

Come aspetto introduttivo al bilancio consuntivo 2021, ¢ ritenuto opportuno sviluppare una
breve analisi sul bilancio 2021 in comparazione con il 2020 (cfr. la tav. 1).

In tal senso si rilevano le seguenti strutture di conto economico (art. 2425, codice civile) la

quale ha consentito di attraversare 1’esercizio 2021 minimizzando gli effetti sul servizio

RSU dell’epidemia da Covid-19.

Confronti di conto economico 2021/2020 (tav. 1)
Voce 2021 2020 2021720
euro | Y% euro | % euro | %
1. Valore della produzione 12.005.404 100,0 12.157.332 1000 —151.928 -1,25
2. Servizi 7.336.819 61,1 7.146.676 58,8 190.143 2,66
3y, Lavoro 3.089.929 257 3.102.417 2555 —12.488 -0,40
4, Servizi + lavoro 10.426.748 86,8 10.249.093 84,3 177.655 1,73
5. Altri costi operativi pre am.ti 842.111 7,0 871.775 7,2 —29.664 —3,40
6. Totale costi operativi  pre 11.268.859 93,8 11.120.868 91,5 147.991 1,33
ammortamenti
7. Ebitda 736.545 6,2 1.036.464 85 -299.919 -28,94
Ammortamenti e svalutazioni 360.274 3,0 342.174 2,8 18.100 5,29
9. Ebit 376.271 B 694.290 57 -318.019 —45,80
10. Saldo gestione finanziaria 61.463 0,5 +237 0,0 +61.700 1.8.
1. Risultato ante imposte 314.808 2,6 694.527 SL7 =379.719 —-54,67
12 Totale costi di funzionamento 11.690.596 97,4 11.462.805 94,3 227.791 +17,98
pre imposte
13. Imposte 47.390 0.4 +576.918 4,7 +624.308 n.s.
14. Risultato di esercizio 267418 12 1.271.445 10,4 -1.004.027 —7896
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1Sk Cash flow netto (8+14) 627.692 52 1.613.619 13,2 —985.927 —61,10

16. Totali costi di funzionamento 11.737.986 97.8 10.885.887 89,5 852.099 7,83
(6+8+10+13)

17. Verifica  totale costi di 11.737.986 10.885.887

funzionamento (1—14)

(Fonte: ASM ISA s.p.a.)

Il risultato di esercizio dal 2015 al 2021 (comprendente il 1° lustro 2017-2021) ¢ stato in
media di euro (000) 438,58, cosi distribuito: 2015: 124; 2016: —293; 2017: 1,9; 2018: 140;
2019: 513;2020: 1.271; 2021: 267.

I reddito delle societa (artt. 55, 72, 81 e ss., dPR 917/1986) confronta poi il reddito
economico con quello tassabile ai fini fiscali. Tali differenze possono generare imposte
differite, ovvero, quali differenze temporanee imponibili negli esercizi successivi, imposte
anticipate.

Tale dinamica ha comportato nel 2020 la somma (la rimozione) delle imposte anticipate al
risultato ante imposte con I'imputazione a credito nello stato patrimoniale (Attivo, voce CII
S-ter, Imposte anticipate), dedotte le imposte correnti.

Nel 2021 sia le imposte anticipate sia le imposte correnti sono state portate in riduzione del

risultato ante imposte.

Considerazioni alla fine del 2021

L’analisi di bilancio 2021 deve quindi tenere presente, come aspetto di riferimento, la
differenza tra il 2021/20 sul valore della produzione (riga 1) di euro —151.928, pari al —
1,25%, rispetto ad una variazione nei costi totali di funzionamento (riga 16) di euro +
852.099, pari al +7,8%.

Tale differenza di euro +852.099 ¢ gemmata da euro +147.991 (pari al +1,33%) dei costi
operativi pre ammortamenti ¢ svalutazioni (riga 6), da euro +18.100 (pari al +5,29%) degli
ammortamenti e svalutazioni (riga 8), da euro +61.700 del saldo della gestione finanziaria
(riga 10), da un aumento delle imposte (Irap e Ires) di competenza di +624.308 (pari al
+108,21%) (riga 13): quadra +852.099 euro.

La gestione impositiva ha quindi inciso per il 73,26% di tale differenza
(=624.308/852.099+100).

Infatti, mentre nell’esercizio 2020 la societa ha fruito di imposte anticipate per 607.883

euro (che sono state sommate al risultato ante imposte voce 11), nel 2021 tale valore si &
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mvertito di segno assumendo il segno negativo di —32.329 euro (che sono state detratte al
risultato ante imposte, riga 11).

Se sotto il profilo impositivo trattasi del rispetto di disposizione fiscale aliene alla volonta
dell’azienda, residuano euro +227.791 (= euro 852.099 —624.308) di costi totali di
funzionamento da ricollegarsi alla gestione.

Tale somma (v. supra) risulta cosi composta: euro 147.991 di maggiori costi operativi, euro
18.100 di maggiori ammortamenti e svalutazioni, euro 61.700 del saldo della gestione
finanziaria.

Per gli ammortamenti tecnico — economici si rilevano (a stato patrimoniale) un aumento
delle immobilizzazioni tecniche materiali da euro 1.712.725 del 2020 a euro 1.735.099 del
2021

Per il saldo della gestione finanziaria si rileva che si ¢ invertito il segno da passivo nel 2020
(+237 euro di proventi finanziari netti) a negativo nel 2021 (-61.463 euro di oneri
finanziari netti).

Per la gestione operativa (fermo restando quanto gia precisato per gli ammortamenti e
svalutazioni, 1 maggiori costi (2021/2020) di euro 147.991, risultano (a loro volta) cosi
composti: per materie prime consumate euro —27.643; per la somma dei servizi e costo del
lavoro euro +177.655; per godimento beni di terzi euro +4.885; per oneri diversi di gestione
euro —6.906; quadra euro +147.991, pari al +1,33% (sempre senza gli ammortamenti) (=
euro 11.268.859 del 2021 contro euro 11.120.868 del 2020).

Infine, 1l trend del valore della produzione 2021/2020 ha registrato le seguenti differenze:
ricavi da vendite e prestazioni euro -184.430 pari al -1,54%, incrementi di
immobilizzazioni per lavori interni euro —57.247 pari al —~54,19%, altri ricavi euro +89.749
pari al +89,8%.

Come si potra verificare la modestissima flessione del —1,54% (~184.430 euro) della
differenza 2021/20 dei ricavi da vendite e prestazioni, ha dimostrato un’ottima tenuta
rispetto alle conseguenze pandemiche emergenziali da Covid 19.

Siritiene che tale sopracitata analisi consente di meglio comprendere la dinamica dei ricavi,

costi e margini dell’esercizio 2021 rispetto a quello del 2020.
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Pre considerazioni sull’esercizio 2022

Con l'approvazione del bilancio consuntivo 2021 scade il 1° lustro (2017 — 2021) di

applicazione dell’indicatore complessivo di cui trattasi.

Sara cura dell’organo amministrativo di ASM ISA s.p.a. consultarsi sul punto con

I’ Amministratore unico della capogruppo e con il Comitato di controllo analogo congiunto

con la massima celerita possibile, al fine di disporre dei futuri indirizzi su tale importante

materia.

Contenimento dei costi totali di funzionamento 2022

Come aspetto introduttivo al bilancio consuntivo 2022, € ritenuto opportuno sviluppare una

breve analisi sul bilancio 2022 in comparazione con il 2021 (cfr. la tav. 1).

In tal senso si rilevano (come da tav. 2) le seguenti strutture comparative di conto

economico (art. 2425, codice civile).

Confronti di conto economico 2021/2022 (tav. 2)
Voce 2021 2022 2021/22
euro | % euro | % euro [ %

1. Valore della produzione 12.005.404 100,0 12.829.866 100,0 824.482 6,9
2. Servizi 7.336.819 61,1 7.088.187 5512 —248.632 -34
3 Lavoro 3.089.929 257 3.139.573 24,5 49.644 1,6
4, Servizi -+ lavoro 10.426.748 86,8 10.227.760 79,7 —198.986 -1,9
S Altri costi operativi pre am.ti 842.111 7,0 850.363 6,6 8.252 -1,0
6. " Totale costi  operativi  pre 11.268.859 93,8 11.078.123 86,3 -190.736 SUAv4

ammortamenti
i/ Ebitda 736.545 6,2 1.751.763 [3,6 1.015.218 137,8
8. Ammortamenti ¢ svalutazioni 360.274 3,0 393.305 3L 33.031 92
9. Ebit 376.271 3,1 1.358.458 10,5 982.187 261,0
10. Saldo gestione finanziaria 61.463 0,5 7.219 0,1 —54.244 -88.2
1t Risultato ante imposte (RAI) 314.808 2,6 1.351.239 10,5 1.036.431 2292
12. Totale costi di funzionamento 11.690.596 97,4 11.478.647 89,5 —211.949 -1,8

pre imposte
13. Imposte 47.390 0.4 354.923 2,8 307.533 648,9
14. Risultato di esercizio 267418 2,2 996.316 7.8 728.898 272,6
15. Cash flow netto (8+14) 627.692 B2 1.389.621 10,8 761.929 1214
16. Totali costi di funzionamento 11.737.986 97.8 11.833.570 92,2 95.584 0,8

(6+8+10£13)
17. Verifica totale costi di 11.737.986 11.833.570

funzionamento (1—-14)

(Fonte: ASM ISA s.p.a.)
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Considerazioni alla fine del 2022

II risultato di esercizio dal 2015 al 2021 (comprendente il 1° lustro 2017-2021) ¢ stato in
media di euro (000) 438,58, cosi distribuito: 2015: 124; 2016: —293; 2017: 1,9; 2018: 140;
2019: 513; 2020: 1.271; 2021: 267. Nel 2022 il risultato di esercizio ¢ stato di euro (000)
996 (+272,6%).

Il reddito delle societa (artt. 55, 72, 81 e ss., dPR 917/1986) confronta poi il reddito
economico con quello tassabile ai fini fiscali. Tali differenze possono generare imposte
differite, ovvero, quali differenze temporanee imponibili negli esercizi successivi, imposte
anticipate.

Tale dinamica ha comportato nel 2020 la somma (la rimozione) delle imposte anticipate al
risultato ante imposte con I’imputazione a credito nello stato patrimoniale (Attivo, voce CII
5-ter, Imposte anticipate), dedotte le imposte correnti.

Ritornando ai valori in euro, nel 2021 sia le imposte anticipate sia le imposte correnti sono
state portate in riduzione del risultato ante imposte, per un valore delle imposte di euro
47390 (cfr. la tav. 1). Nel 2022 le imposte (Irap e Ires) sono state di euro 354.923
(1648,9%).

L’analisi di bilancio 2022 deve quindi tenere presente, come aspetto di riferimento, la
differenza tra il 2021/22 sul valore della produzione (riga 1) di tav. 2 di euro +824.482, pari
al +6,9%, rispetto ad una variazione nei costi totali di funzionamento (riga 16) di euro
+95.584, pari (al ben piu contenuto) al +0,8%.

Tale differenza di euro +728.898 (tra la variazione del valore della produzione e la
variazione dei costi totali di funzionamento lordo imposte) genera la variazione nel risultato
di esercizio di +728.898 euro (+824.482 — 95.584), pari al +272,6%.

Mentre la variazione nel valore della produzione 2021/2022 ¢ lievitata del +6,9%, il totale
dei costi di funzionamento lordo imposte sul reddito (Irap e Ires) € cresciuta meno che
proporzionalmente del +0,8%.

La somma del costo del lavoro e dei servizi esternalizzati (classi B9 e b7, art. 2425, codice
civile) ha registrato una flessione di euro —198.986 (—=1,9%). E cid a fronte di una riduzione
del costo dei servizi (—248.632 euro, pari al —3,4%) e di una contenuta crescita del costo del
lavoro (+49.644 euro, pari al +1,6%).

In percentuale del valore della produzione la somma del costo del lavoro e dei servizi in

esame, nel 2021 ¢ stata dell’86,8%, nel 2022 del 79,7%.
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Ma come incidenza sul valore della produzione anche il costo del lavoro ¢ diminuito dal
25,7% del 2021 al 24,5% del 2022. 1 servizi, a loro volta, sono diminuiti dal 61,1% (sempre
del valore della produzione) al 55,2%.

Ridottosi (sempre in percentuale del valore della produzione) gli altri costi operativi pre-
ammortamenti, passati dal 7,0% del 2021 al 6,6% del 2022.

Sostanzialmente invariati il peso degli ammortamenti e svalutazioni, pari nel 2021 al 3,0%
del valore della produzione, contro il 3,1% del 2022.

Migliorata la gestione finanziaria (oneri finanziari netti) passata dallo 0,5% del 2021 allo
0,1% del 2022.

Inevitabilmente le imposte sul reddito sono passate dallo 0,4% del valore della produzione
nel 2021 al 2,8% nel 2022.

Questi 1 margini di redditivita come da tav. 3:

Margini di redditivita (euro 000) (tav. 3)
Margini 2021 2022 2021/2022
euro | % euro | % euro ! %
Ebitda 736 6,2 1.751 13,6 1.015 U378
Ebit 376 3,1 1.358 JG3 982 | 261,0
RAI 314 2,6 1.351 10,5 1.036 | 2292
Risultato di esercizio 267 2,2 996 7,8 728 D726
Cash flow stretto 627 5,2 1.389 10,8 761 1214
Valore della produzione 12.005 100,0 12.829 100,0 824 6,9

(Fonte: La precedente tav. n. 2)

Tutti 1 margini di redditivita risultano, tra i1 2021/2022, in sensibilissimo aumento.

Pre considerazioni sull’esercizio 2023

Cosi come gia accennato, si ricorda che con I’approvazione del bilancio consuntivo riferito
all’esercizio 2021 si ¢ concluso il 1° lustro riferito al contenimento dei costi totali di
funzionamento. Si resta in attesa degli indirizzi di cui all’art. 19, c. 5, d.1gs. 175/2016, il
quale prevede che: «5. Le amministrazioni pubbliche socie fissano, con propri

provvedimenti, obiettivi specifici, annuali e pluriennali, sul complesso delle spese di
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Junzionamento, ivi comprese quelle per il personale, delle societa' controllate, anche
attraverso il contenimento degli oneri contrattuali e delle assunzioni di personale e tenuto
conto di quanto stabilito all'articolo 25, ovvero delle eventuali disposizioni che
stabiliscono, a loro carico, divieti o limitazioni alle assunzioni di personale, tenendo
conto del settore in cui ciascun soggetto operay.

Sara cura dell’organo amministrativo di ASM ISA s.p.a. consultarsi sul punto con
I’ Amministratore unico della capogruppo e con il Comitato di controllo analogo congiunto
con la massima celerita possibile, al fine di disporre dei futuri indirizzi su tale importante

materia.

Il Presidente del Cda

Avv Paolo Emanuele Zorzoli Rossi
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ASM IMPIANTI E SERVIZI AMBIENTALI SPA

Stato patrimoniale

31-12-2022 31-12-2021
Stato patrimoniale
Attivo
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A) 0 0
B) Immobilizzazioni
| - Immobilizzazioni immateriali
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili 0 36
6) immobilizzazioni in corso e acconti 118.538 49.836
7) altre 626.677 547.186
Totale immobilizzazioni immateriali 745.215 597.058
I1 - Immobilizzazioni materiali
2) impianti e macchinario 1.374 1.679
3) attrezzature industriali e commerciali 539.312 635.038
4) altri beni 964.678 1.070.732
5) immobilizzazioni in corso e acconti 0 27.650
Totale immobilizzazioni materiali 1.505.364 1.735.099
Totale immobilizzazioni (B) 2.250.579 2.332.157
C) Attivo circolante
| - Rimanenze
1) materie prime, sussidiarie e di consumo 213.395 90.554
Totale rimanenze 213.395 90.554
If - Crediti
1) verso clienti
esigibili entro l'esercizio successivo 957.191 902.030
Totale crediti verso clienti 957.191 902.030
4) verso controllanti
esigibili entro l'esercizio successivo 1.545.884 1.374.789
Totale crediti verso controllanti 1.545.884 1.374.789
5-bis) crediti tributari
esigibili entro 'esercizio successivo 75.158 171.394
esigibili oltre 'esercizio successivo 32.701 0
Totale crediti tributari 107.859 171.394
5-ter) imposte anticipate 400.292 652.110
5-quater) verso altri
esigibili entro I'esercizio successivo 24.085 8.618
esigibili oltre 'esercizio successivo 725 725
Totale crediti verso altri 24.810 9.343
Totale crediti 3.036.036 3.109.666
IV - Disponibilita liquide
1) depositi bancari e postali 4.099.829 3.708.935
Totale disponibilita liquide 4.099.829 3.708.935
Totale attivo circolante (C) 7.349.260 6.909.155
D) Ratei e risconti 237.263 246.267
Totale attivo 9.837.102 9.487.579
Passivo
A) Patrimonio netto
| - Capitale 2.150.000 2.150.000
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v.2.14.0 ASM IMPIANTI E SERVIZI AMBIENTALI SPA

IV - Riserva legale 193.955 180.584
VI - Altre riserve, distintamente indicate
Riserva straordinaria 1.139.209 1.139.209
Versamenti in conto aumento di capitale 1.025.000 1.025.000
Varie altre riserve 1 0
Totale altre riserve 2.164.210 2.164.209
VINI - Utili (perdite) portati a nuovo 476.846 222.799
IX - Utile (perdita) dell'esercizio 996.316 267.418
Perdita ripianata nell'esercizio 0 0
Totale patrimonio netto 5.981.327 4.985.010
B) Fondi per rischi e oneri
4) altri 60.000 60.000
Totale fondi per rischi ed oneri 60.000 60.000
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 392.166 403.727
D) Debiti
4) debiti verso banche
esigibili entro l'esercizio successivo 545.792 543.071
esigibili oltre I'esercizio successivo 411.137 956.929
Totale debiti verso banche 956.929 1.500.000
6) acconti
esigibili entro l'esercizio successivo 0 1.478
Totale acconti 0 1.478
7} debiti verso fornitori
esigibili entro I'esercizio successivo 1.525.477 1.967.996
Totale debiti verso fornitori 1.525.477 1.967.996 N
11) debiti verso controlianti '
esigibili entro |'esercizio successivo 150.130 134.351
Totale debiti verso controllanti 150.130 134.351
12) debiti tributari
esigibili entro l'esercizio successivo 156.755 71.073
Totale debiti tributari 156.755 71.073
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale
esigibili entro ['esercizio successivo 119.101 120.065
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 119.101 120.065
14) altri debiti
€sigibili entro I'esercizio successivo 20.669 14.534
esigibili oltre I'esercizio successivo 10.688 0
Totale altri debiti 31.357 14.534
Totale debiti 2.939.749 3.809.497
E) Ratei e risconti 463.860 229.345
Totale passivo 9.837.102 9.487.579
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Conto economico

31-12-2022  31-12-2021
Conto economico
A) Valore della produzione
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni 12.557.232 11.767.332
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 223.132 48.389
5) altri ricavi e proventi
altri 49.522 189.683
Totale altri ricavi e proventi 49.522 189.683
Totale valore della produzione 12.829.886 12.005.404
B) Costi della produzione
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 552.640 345.824
7) per servizi 7.088.187 7.336.819
8) per godimento di beni di terzi 388.725 383.005
9) per il personale
a) salari e stipendi 2144727 2.163.602
b) oneri sociali 743.355 754.927
¢) trattamento di fine rapporto 174.599 145.784
e) altri costi 76.892 25.616
Totale costi per il personale 3.139.573 3.089.929
10) ammortamenti e svalutazioni
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 102.625 76.749
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 290.680 283.525
Totale ammortamenti e svalutazioni 393.305 360.274
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci (122.841) 51.894
14) oneri diversi di gestione 31.839 61.388
Totale costi della produzione 11.471.428 11.629.133
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) 1.358.458 376.271
C) Proventi e oneri finanziari
16) altri proventi finanziari
d) proventi diversi dai precedenti
altri 62
Totale proventi diversi dai precedeiiti 62
Totale altri proventi finanziari 62
17) interessi e altri oneri finanziari
altri 7.219 61.525
Totale interessi e altri oneri finanziari 7.219 61.525
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis) (7.219) (61.463)
Risultato prima delle imposte (A-B + - C + - D) 1.351.239 314.808
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate
imposte correnti 103.105 15.061
imposte differite e anticipate 251.818 32.329
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate 354.923 47.390
21) Utile (perdita) dell'esercizio 996.316 267.418
Bilancio di esercizio al 31-12-2022 Pag. 4 di 36

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2018-11-04



v.2.14.0

ASM IMPIANTI E SERVIZI AMBIENTALI SPA

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

Rendiconto finanziario, metodo indiretto
A) Flussi finanziari derivanti dall'attivita operativa (metodo indiretto)

31-12-2022 31-12-2021

Utile (perdita) dell'esercizio 996.316 267.418
Imposte sul reddito 354.923 47.390
Interessi passivif{attivi) 7.219 61.463
/1n)1igﬁfv‘g?s;igaé:illa:ssiir:ézm prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus 1.358.458 376.271
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale
circolante netto
Ammortamenti delle immobilizzazioni 393.305 360.274
I;;Eiltzael ;eéi‘:-?;?)'l.':nfee; zi?g'nentn non monetari che non hanno avuto contropartita nel 393.305 360.274
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto 1.751.763 736.545
Variazioni del capitale circolante netto
Decremento/(Incremento) delle rimanenze (122.841) 51.894
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti (55.161) 1.589.869
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori (442.519) 150.268
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi 9.004 (237.225)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi 234515 (31.944)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto (102.259) (862.426)
Totale variazioni del capitale circolante netto (479.261) ©660.436
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto 1.272.502 1.396.981
Altre rettifiche
Interessi incassati/(pagati) (7.219) (61.463)
(Imposte sul reddito pagate) (103.105) (15.061)
Altri incassi/(pagamenti) (22.013) 4130
Totale altre rettifiche (132.337) (72.394)
Flusso finanziario dell'attivita operativa (A) 1.140.165 1.324.587
B) Flussi finanziari derivanti dall'attivita d'investimento
immobilizzazioni materiali
(Investimenti) (334.027) (343.030)
Disinvestimenti 378.609 374.383
Immobilizzazioni immateriali
(Investimenti) (250.782) (249.818)
Disinvestimenti - 249.226
Flusso finanziario dell'attivita di investimento (B) (206.200) 30.761
C) Flussi finanziari derivanti dall'attivita di finanziamento
Mezzi di terzi
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche 2.721  (159.199)
Accensione finanziamenti (545.792) (706.749)
Flusso finanziario dell'attivita di finanziamento (C) (543.071)  (865.948)
Incremento (decremento) delle disponibilita liquide (A £ B + C) 390.894 489.400
Disponibilita liquide a inizio esercizio
Depositi bancari e postali 3.708.935 3.219.535
Totale disponibilita liquide a inizio esercizio 3.708.935 3.219.535
Disponibilita liquide a fine esercizio
Depositi bancari e postali 4.099.829 3.708.935
Totale disponibilita liquide a fine esercizio 4.099.829 3.708.935
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Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa. parte iniziale

11 bilancio dell'esercizio chiuso il 31/12/2022 di cui la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante ai sensi
dell'art. 2423, c.1, C.C., & stato predisposto in ipotesi di funzionamento e di continuitd aziendale e corrisponde alle
risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute. E' redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con
l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della societa ed il
risultato economico dell'esercizio.

Qualora gli effetti derivanti dagli obblighi di rilevazione, valutazione, presentazione ¢ informativa siano irrilevanti al
fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta non verranno adottati ed il loro mancato rispetto verra evidenziato
nel prosieguo della presente Nota Integrativa.

La citazione delle norme fiscali & riferita alle disposizioni del Testo Unico delle Imposte sui Redditi (TUIR) DPR 917
/1986 e successive modificazioni e integrazioni.

Per effetto degli arrotondamenti degli importi all'unita di euro, pud accadere che in taluni prospetti, contenenti dati di
dettaglio, la somma det dettagli differisca dall'importo esposto nella riga di totale. La presente Nota Integrativa & redatta
nel rispetto dei vincoli posti dalla tassonomia XBRL attualmente in vigore. &

Principi di redazione
Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti postulati generali:
- la valutazione delle voci ¢ stata fatta:

. secondo prudenza. A tal fine sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio,
mentre i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati rilevati anche se conosciuti dopo la chiusura di
questo; non vi sono elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci di bilancio;

. e nella prospettiva della continuazione dell'attivita, quindi tenendo conto del fatto che l'azienda costituisce un
complesso economico funzionante destinato, almeno per un prevedibile arco temporale futuro, alla produzione di
reddito;

- la rilevazione e la presentazione delle voci ¢ effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto; in
altri termini si € accertata la correttezza dell'iscrizione o della cancellazione di elementi patrimoniali ed economici sulla
base del confronto tra i principi contabili ed i diritti e le obbligazioni desunte dai termini contrattuali delle transazioni,

- si e tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o
del pagamento. St evidenzia come 1 costi siano correlati ai ricavi dell'esercizio;

- la valutazione delle componenti del bilancio ¢& stata effettuata nel rispetto del principio della "costanza nei criteri di
valutazione", vale a dire 1 criteri di valutazione utilizzati non sono stati modificati rispetto a quelli adottati nell'esercizio
precedente, salvo le eventuali deroghe necessarie alla rappresentazione veritiera ¢ corretta dei dati aziendali;

- la rilevanza dei singoli elementi che compongono le voci di bilancio & stata giudicata nel contesto complessivo del
bilancio tenendo conto degli elementi sia qualitativi che quantitativi;
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- si € tenuto conto della comparabilita nel tempo delle voci di bilancio; pertanto, per ogni voce dello Stato Patrimoniale
e del Conto Economico ¢ stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, salvo i casi
eccezionali di incomparabilita o inadattabilita di una o piu voci;

- il processo di formazione del bilancio ¢ stato condotto nel rispetto della neutralita del redattore.
La struttura dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico ¢ la seguente:
- lo Stato Patrimomniale ed il Conto Economico riflettono le disposizioni degli artt. 2423-ter, 2424 ¢ 2425 del C.C.;

- l'iscrizione delle voci di Stato Patrimoniale e Conto Economico & stata fatta secondo i principi degli artt.2424-bis e
2425-bis del C.C.;

Il Rendiconto Finanziario ¢ stato redatto in conformita all'art. 2425-ter C.C. e nel rispetto di quanto disciplinato
nell'OIC 10 "Rendiconto Finanziario".

La Nota Integrativa, redatta in conformita agli artt. 2427 e 2427bis C.C., ed alle altre norme del C.C. diverse dalle
precedenti, nonché in conformita a specifiche norme di legge diverse dalle suddette, contiene, inoltre, tutte le
informazioni complementari ritenute necessarie per fornire la rappresentazione veritiera e corretta della situazione
economica, finanziaria e patrimoniale, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

Si da atto che nel presente bilancio non si sono verificati casi eccezionali che comportino il ricorso alla deroga di cui al
quinto comma dell'art. 2423 C.C.

Criteri di valutazione applicati

I criteri di valutazione adottati sono quelli previsti specificamente nell'art. 2426 e nelle altre norme del C.C.. Con
riferimento alle modifiche al C.C. introdotte dal D. Lgs. 139/2015 e in relazione alla conseguente disciplina transitoria,
si precisa che le voci che non hanno ancora esaurito i loro effetti in bilancio saranno commentate nelle sezioni ad esse
dedicate della presente Nota Integrativa, dando evidenza dei rispettivi criteri di valutazione adottati. Per la valutazione
di casi specifici non espressamente regolati dalle norme sopraccitate si & fatto ricorso ai principi contabili nazionali
formulati dall'Organismo Italiano di Contabilita (OIC).

Altre informazioni

La societa ASM ISA SpA svolge attivita di raccolta e smaltimento rifiuti sul territorio comunale ed in altri Comuni
limitrofi e/o appartenenti al medesimo bacino di utenza.

Si da atto che nel corso dell'esercizio, non sono stati erogati crediti, né sono state prestate garanzie a favore dei membri
dell'Organo Amministrativo e del Collegio Sindacale, come pure non ne esistono al termine dello stesso.
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Nota integrativa, attivo

Nella presente sezione della Nota Integrativa si fornisce, secondo l'articolazione dettata dalla tassonomia XBRL e nel
rispetto delle disposizioni dell'art. 2427 C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12
/2022, compongono I'Attivo di Stato Patrimoniale.

Immobilizzazioni
Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali risultano iscritte al costo di acquisto o di realizzazione, comprensivo dei relativi oneri
accessori. La loro iscrizione, ove richiesto, € stata concordata con il Collegio Sindacale.

Non sono state oggetto di rivalutazione né nell'esercizio a commento, né in precedenti esercizi.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Ammortamento

L'ammortamento delle immobilizzazioni immateriali ¢ stato effettuato con sistematicita e in ogni esercizio, in relazione
alla residua possibilita di utilizzazione economica futura di ogni singolo bene o costo. Il costo delle immobilizzazioni in
oggetto, infatti, & stato ammortizzato sulla base di un "piano" che si ritiene assicuri una corretta ripartizione dello stesso
nel periodo di vita economica utile del bene cui si riferisce. Il piano di ammortamento verra eventualmente riadeguato
solo qualora venisse accertata una vita economica utile residua diversa da quella originariamente stimata.

I1 piano di ammortamento applicato & "a quote costanti", non si discosta da quello utilizzato per gli esercizi precedenti.

Le poste iscritte sono ammortizzate come di seguito:

Coefficienti di ammortamento imm. immateriali

|Concessioni, licenze, marchi e diritti simili ” 20,00%
|Altre I 20,00%]
|A1tre (incentivazione servizio differenziata) “in ragione durata contratto |

Svalutazioni e ripristini

Ad ogni data di riferimento del bilancio, la societa valuta se esiste un indicatore che un'immobilizzazione timmateriale
possa aver subito una riduzione di valore. Se tale indicatore sussiste, la societa procede alla stima del valore
recuperabile dell'immobilizzazione ed effettua una svalutazione nel caso in cui quest'ultimo sia inferiore al
corrispondente valore netto contabile.

L'eventuale svalutazione per perdite durevoli di valore ¢ ripristinata qualora siano venuti meno i motivi che l'avevano
giustificata. Il ripristino di valore si effettua nei limiti del valore che l'attivita avrebbe avuto ove la rettifica di valore
non avesse mai avuto luogo. E', comunque, fatto divieto il ripristino per avviamento ed oneri pluriennali.

Movimento delle immobilizzazioni immateriali (art.2427 ¢.1 nr. 2 C.C.)

MOVIMENTAZIONI IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALIL

H “Saldo iniziale HIncrementi HDecrementi “Ammortamenti HSaldo finale ”

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Pag. 8 di 36

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2018-11-04



v.2.14.0 ASM IMPIANTI E SERVIZI AMBIENTALI SPA

||nett0 Hesercizio Hesercizio Hesercizio ||nett0 |
Concessioni,
licenze, marchi e 36 36 0
diritti sumili
I Sl R 49.836 68.702 0 118.538
in corso ed acconti
atmil 547.186 182.080 102.589 626.677
immobilizzazioni
TOTALE | 597.058|| 250.782 ol| 102.625|| 745.215

Siriferiscono a:

- Le Concessioni, licenze, marchi e diritti simili sono ammortizzate in cinque anni e si riferiscono al software di
proprieta

- Le Immobilizzazioni in corso e acconti si riferiscono alla realizzazione della piazzola ecologica di Via Ceresio ed agli
investimenti finalizzati all'acquisizione dei contratti di raccolta e smaltimento rifiuti urbani nei comuni limitrofi.

- Le Altre immobilizzazioni immateriali si riferiscono a costi sostenuti per procedura di fatturazione alla pubblica
amministrazione e all'analisi dati aziendali finalizzata alla verifica del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. 175/2016
in materia di societd a partecipazione pubblica e sono ammortizzati in cinque anni; ai Progetti di Incentivazione del
Servizio Differenziata partiti oltre che per Vigevano, Borgo San Siro e Tromello anche per il Comune di Garlasco ed
ammortizzati in base alla durata dei contratti stipulati e alla Progettazione delle Isole Ecologiche nei Comuni di
Cassolnovo e Tromello.

Non sono imputati alle immobilizzazioni immateriali interessi ¢/o oneri finanziari dell'esercizio.

Misura e motivazioni delle riduzioni di valore applicate alle immobilizzazioni immateriali (art. 2427 c. 1 n. 3-bis
C.C)

Si precisa che nessuna delle immobilizzazioni immateriali esistenti in bilancio e stata sottoposta a svalutazione, in
quanto nessuna di esse esprime perdite durevoli di valore. Infatti, risulta ragionevole prevedere che i valori contabili
netti iscritti nello Stato patrimoniale alla chiusura dell'esercizio potranno essere recuperati.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione maggiorato dei relativi oneri accessori
direttamente imputabili. Le immobilizzazioni sono rilevate alla data in cui & avvenuto il trasferimento della proprieta se
coincidente con la data di trasferimento dei rischi e benefici relativi, diversamente sono rilevate alla data (precedente o
successiva) di trasferimento di questi ultimi.

I costi "incrementativi" sono stati eventualmente computati sul costo di acquisto solo in presenza di un reale e
"misurabile” aumento della produttivita, della vita utile dei beni o di un tangibile miglioramento della qualita dei
prodotti o dei servizi ottenuti, ovvero, infine, di un incremento della sicurezza di utilizzo dei beni. Ogni altro costo
afferente 1 beni in oggetto ¢ stato invece integralmente imputato al Conto Economico.

Il costo di produzione delle immobilizzazioni costruite in economia ed il costo incrementativo dei cespiti
ammortizzabili comprende tutti 1 costi direttamente imputabili ad essi; il valore ¢ definito sommando il costo dei
materiali, della mano d'opera diretta e di quella parte di spese di produzione direttamente imputabili al cespite. Non
sono state oggetto di rivalutazione né nell'esercizio in oggetto, né in precedenti esercizi.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali
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Processo di ammortamento delle immobilizzazioni materiali

L'ammortamento ¢ stato effettuato con sistematicita e in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilita di
utilizzazione di ogni singolo bene. Il costo delle immobilizzazioni & stato ammortizzato in ogni esercizio sulla base di
un piano, di natura tecnico-economica, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione dello stesso negli esercizi di
durata della vita economica utile dei beni cui si riferisce.

1 metodo di ammortamento applicato per l'esercizio chiuso al 31/12/2022 non si discosta da quello utilizzato per gli
ammortamenti degli esercizi precedenti.

Sulla base della residua possibilita di utilizzazione, i coefficienti adottati nel processo di ammortamento delle
immobilizzazioni materiali sono 1 seguenti:

Coefficienti di ammortamento imm. materiali

|Impianti e macchinari ;: hmpianti diversi || 10,00%|
|Attrezzature industriali e commerciali: attrezzatura varia H 10,00%|
|Aut0vicoli da trasporto: automezzi da trasporto H 10,00%|
Au?ox‘/etture, motoveicoli e simili: Triciclo a pedalata 20,00%
assistita

| Altri beni | |
[Mobili e arredi | 12,00%)|
‘Macchine ufficio elettroniche e hardware | 20,00%|
|A1tri beni: Macchine ufficio elettroniche e hardware | 10,00%|

I coefficienti di ammortamento non hanno subito modifiche rispetto all'esercizio precedente. Si precisa che
I'ammortamento ¢ stato calcolato anche sui cespiti, se esistenti, temporaneamente non utilizzati.

Per le immobilizzazioni materiali acquisite nel corso dell'esercizio si & ritenuto opportuno e adeguato ridurre alla meta i
coefficienti di ammortamento.

Va segnalato che, sulla base di contabilitd industriale, le spese di manutenzione straordinaria, di volta in volta
capitalizzate in incremento del valore di specifici automezzi e/o attrezzature, sono ammortizzate in ragione della vita
utile residua del cespite incrementato.

Svalutazioni e ripristini

Ad ogni data di riferimento del bilancio, la societd valuta se esiste un indicatore che un'immobilizzazione materiale
possa aver subito una riduzione di valore. Se tale indicatore sussiste, la societd procede alla stima del valore
recuperabile dell'immobilizzazione ed effettua una svalutazione nel caso in cui quest'ultimo sia inferiore al
corrispondente valore netto contabile.

L'eventuale svalutazione per perdite durevoli di valore & ripristinata qualora siano venuti meno i motivi che l'avevano
giustificata. Il ripristino di valore si effettua nei limiti del valore che l'attivita avrebbe avuto ove la rettifica di valore
non avesse mai avuto luogo.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali (art. 2427 ¢. 1 nr. 2 C.C.)

Nel prospetto che segue sono evidenziate le movimentazioni delle immobilizzazioni iscritte nell'attivo.

Movimenti immobilizzazioni materiali

H ”Incrementi HDecrementi H ”
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[Descrizione del conto“Valore lordo iniziale |dell'esercizi0 ||dell'esercizi0 HValore lordo finale |

|Impianti € macchinari || 3.052 | 0|| 0” 3.055|

Impianti diversi I 3.052]| o ol 3,052

Attrezzature

industriali e 1.455.790 13.502 48.423 1.420.869

commerciali

|Attrezzatura | 783.175|| 3.602]| 1.388]| 785.389|

|Cassonetti | 672.615) 9.900]| 47.035]| 635.480|

Altre

immobilizzazioni 1.971.415 80.945 0 2.052.360

materiali

Mobili e arredi I 61.646) 16.857|| ol 78.503

Macchine elettriche

ed elettroniche ik g g il

[PC Hardware | 39.782|| 6.521]| 0 46.303]

|Automezzi I 1.758.932|| 56.467| ol 1.815.399|

[Motoveicoli | 8.490|| ol| oll 8.490

pRATecRhiaiire 18.187 0 0 18.187

elettroniche

|Costruzioni Leggere || 79.434] 1.100]| o 80.534]

Immobilizzazipni n 27 650 0 27,650 0

COrso € accontl

Immobilizzazioni in 27 650 0 27 650 0

COrso

Totale

immobilizzazioni 3.457.907 334.027 378.609 3.476.281

materiali

Movimenti immobilizzazioni materiali dettaglio

Descrizione del ([Valore lordo II;dO ATHROKE: Quote gtilhzzo Totale Yal&re

conto cespite coilferimen - ammortam. c:sI;io(;l? e Ammortizzato Zzzi)i?eo

imprantle 3.052 1.373 305 0 1.678 1.374

macchinari

Impianti diversi 3.052]| 1.373]| 305]| ol 1.678|| 1.374

Attrezzature

industriali e 1420869 820.752 103.376 42.571 881.557 539.312

comim.

|Attrezzatura || 785389)| 306.809) 63.217)| 1.287| 368.739)| 416.650|

|Cassonetti I 635480|| 513.943| 40.159)| 41.284]| 512.818]| 122.662]

Altre

immobilizzazioni 2052360 900.683 186.999 0 1.087.682 964.678

materiali

Mobili e arredi || 78503 44.655|, 3.996|| ol 48.651]| 29.852

Macchine

elettriche ed 4944 3.081 787 0 3.868 1.076

elettroniche

IPC Hardware || 46303, 28.887| 4.807 oll 33.694]| 12.609)

|Automezzi | 1815399, 763.483]| 168.942|| ol 932.425) 882.974|

| | | | | | | I
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[Motoveicoli I 8490]| 4.245|| 1.698)| 0| 5.943]| 2.547
Apparecchiature 18187 16.856 296 0 17.152 1.035
elettroniche

EOSW‘}ZIOHI 80534 39.476 6.473 0 45.949 34.585
eggere

Immobilizzazioni 0 0
in corso e acconti

Immobilizzazioni 0 0
in corso

Totale

immobilizz. 3476281 1.722.808 290.680 42.571 1.970.917 1.505.364
materiali

Le variazioni degli arredi riguardano pareti divisorie. Sono state acquistati un fotocopiatore € 2 pc olire a due
auotomezzi, precisamente un Piaggio Porter ed un Donfeng

Non sono stati imputati alle immobilizzazioni materiali interessi e/o oneri finanziari dell'esercizio.
Non sono stati imputati alle immobilizzazioni materiali interessi ¢/o oneri finanziari dell'esercizio. \\

Misura e motivazioni delle riduzioni di valore applicate alle immobilizzazioni materiali (art. 2427 c. 1 n. 3-bis C.
C)

Si precisa che nessuna delle immobilizzazioni materiali esistenti in bilancio & stata sottoposta a svalutazione, in quanto
nessuna di esse esprime perdite durevoli di valore. Infatti, risulta ragionevole prevedere che i valori contabili netti
iscritti nello Stato patrimoniale alla chiusura dell'esercizio potranno essere recuperati.

Operazioni di locazione finanziaria

La societa non ha pit in essere dal 2015 alcuna operazione di locazione finanziaria.

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni

La societa non detiene partecipazioni finanziarie.

Partecipazioni in imprese comportanti responsabilita illimitata

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 2361 c. 2 C.C. si segnala che la societd non ha assunto partecipazioni comportanti la
responsabilita illimitata in altre imprese.

Attivo circolante

L'Attivo circolante raggruppa, sotto la lettera "C", le seguenti sottoclassi della sezione "Attivo" dello Stato
patrimoniale:

- Sottoclasse I - Rimanenze;

- Sottoclasse 11 - Crediti;
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- Sottoclasse IIT - Attivitd Finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni;

- Sottoclasse IV - Disponibilita Liquide

Di seguito sono forniti, secondo lo schema dettato dalla tassonomia XBRL, i dettagli (criteri di valutazione,
movimentazione, ecc.) relativi a ciascuna di dette sottoclassi e delle voci che le compongono.

Rimanenze

Criteri di valutazione e iscrizione in bilancio

Le rimanenze, tipicamente materiale di consumo e contatori, sono valutate al prezzo medio d'acquisto, ai sensi dell'art.
2426 p.9 e 10 C.C. e con applicazione del criterio del Costo medio ponderato su base annua.

Variazioni delle rimanenze

11 prospetto che segue espone il dettaglio delle variazioni intervenute nell'esercizio chiuso al 31/12/2022 nelle sotto-voci
che compongono la voce Rimanenze.

Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio k\
Sl
Materie prime, sussidiarie e di consumo 90.554 122.841 213.395
Totale rimanenze 90.554 122.841 213.395 | k

Hanno sempre valore assoluto e relativo non significativo.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

La classificazione dei crediti nell'Attivo circolante ¢ effettuata secondo il criterio di destinazione degli stessi rispetto
all'attivita ordinaria di gestione.

Al sensi dell'art. 2426 c. 1 ar. 8 C.C., i crediti sono rilevati in bilancio con il criterio del costo ammortizzato, tenendo
conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo. Tale criterio (costo ammortizzato ed attualizzazione a
tasso di mercato) non ¢ stato utilizzato, in quanto gli effetti della sua applicazione risulterebbero irrilevanti ex art. 2423
c. 4 C.C, nel caso di crediti di durata inferiore a 12 mesi e/o di costi di transazione di scarsa entita, e/o di differenza tra
interesse effettivo e interesse di mercato non significativa.

Si precisa, inolire, che ai sensi dell'art. 12 ¢. 2 D.Lgs. 139/2015 per tale criterio si & seguita I'applicazione prospettica e
quindi tutti i crediti esistenti al 31/12/15 sono stati iscritti al valore nominale, o, se inferiore, al valore di presumibile
realizzo.

Crediti commerciali

I crediti commerciali, essendo tutti scadenti eniro esercizio successivo, sono stati iscritti in bilancio al valore
presumibile di realizzazione, che corrisponde alla differenza tra il valore di iscrizione e il fondo svalutazione crediti,
che risulta congruo ad esprimere il rischio di insolvenza agli stessi correlato, sulla base del loro costante monitoraggio.

In dettaglio:

Dettaglio crediti commerciali

|Saldo al 31/12/2021 I 21.794|

|Utilizzo I 0|
I I |
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|Adeguamento fondo I -1.328|
IIncremento fondo || 0|
Saldo al 31/12/2022 I 20.466)

Attivita per imposte anticipate

Assommano ad € 400.292 e si riferiscono alle imposte (IRES e IRAP) connesse a variazioni temporanee deducibili il
cui riversamento sul reddito imponibile dei prossimi periodi d'imposta risulta ragionevolmente certo sia nell'esistenza,
sia nella capienza del reddito imponibile che ¢ lecito attendersi.

Saranno dettagliate nel proseguo della presente Nota Integrativa.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

L >

Variazioni dei crediti (art.2427 c.1 nr.4 ¢ 6 C.C.)

Il prospetto che segue fornisce il dettaglio delle variazioni intervenute nel corso dell'esercizio oggetto del presente 5
bilancio nelle singole voci che compongono 1 crediti iscritti nell'attivo circolante.

Valore di inizio Variazione Valore di fine Quota scadente entro Quota scadente oltre
esercizio nell’'esercizio esercizio I'esercizio I'esercizio

C_reditl verso clienti iscritti nell'attivo 002.030 | 55161 957 191 a57.191 )
circolante IR, - S i
GretiQ yemo Jopese contliantiasenii 1374789 171.095 1.545.884 1.545.884 ;
nell'attivo circolante NN NN ; e —
C_redltl tributari iscritti nell’attivo 171394 (63.535) 107.859 75158 32,701
circolante A R s e e d
Attivita per imposte anticipate iscritte
nillattisn secolania “‘652.110 i (251.818) 400.292
C_redlti verso altri iscritti neli'attivo 9.343 15.467 24810 24085 705
CIrco'ante " i " i Frenureues e e AR T el e e sbem R
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante 3.109.666 (73.630) : 3.036.036 2.602.318 33.426

I crediti v/altri sono pari ad € 24.810, di cui € 725 aventi durata superiore a cinque anni e riferentisi a depositi
cauzionali. Tutti 1 crediti con scadenza oltre 'esercizio successivo sono iscritti, in quanto gia esistenti al 31/12/2015, al
valore nominale, non essendoci ragionevoli rischi d'incasso.

Crediti v/clienti

Crediti v/clienti

}Descrizione “Importo |
|Crediti v/clienti I 760.395]
|Fat‘rure da emettere || 223.500|
’Fondo Svalutazione Crediti || -20.466
’Note di credito da emettere || -6.238
ITOTALE | 957.191|
Crediti v/controllanti
Crediti v/controllanti
‘Descrizione ||Imp0rt0 |
IASM Vigevano e Lomellina SpA || O|
Comune di Vigevano 1.545.884
| | |
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|TOTALE

1.545.884]|

Questi crediti esprimono 1 rapporti di natura commerciale in essere con la Societd controllante (ASM Vigevano e
Lomellina SpA) e con il Comune di Vigevano, Socio di riferimento di ASM Vigevano e Lomellina SpA.

Crediti tributari
Crediti tributari

|Descrizione ||Imp0rto —l
lCrediti v/Erario per anticipi IRES/IRAP ” Ol
|Credito per ritenute subite ” 0‘
|Crediti di imposta beni strumentali || 14.588|
|Crediti di imposta pubblicita I 4.500
|Credito Imposta acquisto beni strumentali 4.0 || 83.516f
|Crediti d'imposta (Carbon Tax) | 5.255|
ITOTALE [ 107.859|

I crediti per acquisto di beni strumentalipari complessivamente ad € 98.103 avranno fruibilitad oltre I'esercizio

successivo per la quota di un terzo.

Crediti v/altri
Crediti v/altri

|Descrizi0ne ||Import0 |
|Partite sospese attive || 300|
|Crediti diversi || 18.734|
|Credit0 verso dipendenti || 2.15 O|
|Crediti v/istituti previdenziali I 2.901
|Depositi cauzionali | 725
ITOTALE | 24.810|

Sono di valore non significativo ed esprimono poste di natura diversa.

Tutti 1 crediti non commerciali sono iscritti al valore nominale in quanto non vi € presumibile rischio di incasso. Come

gia sottolineato non vi € applicazione del criterio del costo ammortizzato/attualizzazione in quanto hanno scadenza

entro esercizio successivo.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica (art. 2427 ¢. 1 nr. 6 C.C.)

In riferimento all'indicazione della ripartizione per aree geografiche dei crediti, si precisa che tutti 1 crediti dell'attivo

circolante presenti in bilancio sono riferibili a soggetti residenti in Italia.

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione (art. 2427 n. 6-ter C. C.)
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Non esistono, alla data di chiusura dell'esercizio, operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a
termine.

Attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni
Variazioni delle attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Non vi sono attivita di questa natura in bilancio.

Disponibilita liquide
Esprimono il saldo dei conti correnti accesi presso Credit Agricole e Credem oltre al saldo della carta prepagata.

Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio

Depositi bancari e postali 3.708.935 390.894 4.099.829 \
Totale disponibilita liquide 3.708.935 390.894 4.099.829 &

L L
Ratei e risconti attivi

Nei "Ratei e Risconti" sono iscritti proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi € costi sostenuti
entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi, In particolare sono state iscritte solo quote di
costi e proventi comuni a due o piu esercizi, 'entita delle quali varia in ragione del tempo.

Si riscontrano le variazioni esposte nel seguente prospetto.

Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio

Totale ratei e risconti attivi 246.267 (9.004) 237.263

In dettaglio:

Risconti attivi

|Risconti attivi Hanno corrente ”anno precedente ]
|b011i automezzi H 1.663” 1.008]
lCommissioni su fidejussioni || 63 1” 1.087|
|Canoni affitti | 5.729)| 2.500|
|Canoni licenza [ 1.318]| 364|
|Noleggi0 || 35” 37|
|Assistenza Zoppitelli H 2.243 | 2.243]
|Polizze assicurative || 3.889 | I
IRisconti plurien operativi H 3.641 ll 2.970
[Isole ecologiche I 218.115|| 236.060
ITOTALE | 237.263|| 246.267

Vi sono poste significative di durata oltre 1'esercizio successivo per € 221.756 di cui € 13.789 per la piazzola ecologica
di Borgo San Siro e € 204.326 per la piazzola ecologica di Cassolnovo.

Oneri finanziari capitalizzati
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Oneri finanziari capitalizzati (art. 2427 ¢. 1 nr. 8 C.C.)

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari a valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale.
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Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Nella presente sezione della Nota Integrativa si fornisce, secondo l'articolazione dettata dalla tassonomia XBRL e nel
rispetto delle disposizioni dell'articolo 2427 C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12
/2022, compongono il Patrimonio Netto e il Passivo di Stato Patrimoniale.

Patrimonio netto

I1 Patrimonio Netto ¢ la differenza tra le attivita e le passivita di bilancio. Le voci del Patrimonio Netto sono iscritte al
passivo dello Stato Patrimoniale.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Variazioni del Patrimonio Netto (art. 2427 ¢. 1 nr. 4 C.C.)

Di seguito si evidenziano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del Patrimonio Netto.

Altre variazioni
Valore di inizio esercizio Risultato d'esercizio Valore di fine esercizio
Incrementi Decrementi

Capitale 2.150.000 - | : 2.150.000
Riserva legale 180.584 13.371 - 193.955

Altre riserve

Riserva straordinaria 1.139.209 = - 1.139.209
Versamenti in conto aumento di capitale 1.025.00(")“ W- o - ..... 1>.02‘5..O"OO ..
R A e T 0 — e 1
Totale altre riserve 2164209 o - f . - o 2164;10
Utili (perdite) portati a nuovo - 222799 | 254:047 ’ . .- " - 4‘76.84(;

Utile (perdita) dell'esercizio 267.418 - 267.418 996.316 . 996.316 E
Perdita ripianata neii'esercizio 0 . -

Totale patrimonio netto 4.985.010 267.418 267.418 996.316

Le variazioni si riferiscono al risultato maturato nell'esercizio.

Disponibilita e utilizzo del patrimonio netto
Prospetto voci patrimonio netto (art.2427 c. 1 nr. 7 bis C.C)

a: aumento capitale; b: copertura perdite; c: distribuzione ai soci; d: altri vincoli statutari; e: altro

Importo Origine / natura Quota disponibile

Capitale 2.150.000 | 5 -

Riserva legale 193.955 ab
Altre riserve
Riserva straordinaria 1.139.209 ' abec : 1.139.209
Versamenti in conto aumento di capitale 1A025.(‘)b‘0 : é b - » »

Varie altre riserve 1]
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HOPUIW WItyine 7 Halira Wuuld WD puiivime

Totale altre riserve 2.164.210 . 1.139.209

Utili portati a nuovo 476.846 abc 476.846
Totale 4.985.011 1616.055

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri
vincoli statutari E: altro

Composizione Capitale e Riserve

Composizione Capitale e Riserve

|Descrizi0ne HCapitali |Utili HUtili in sospensione ||Totale |
[Capitale | 2.150.000}| | || 2.150.000|
[Riserva legale I | 193.953)| | 193.955|
|Riserva straordinaria “ “ 1.139.209” 1.139.209)|
|Utili a nuovo Al I 476.846|| 476.846|
Zgzstillzemo i Gonto 1.025.000 1.025.000

Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

Riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi

Non sono in corso operazioni aventi ad oggetto strumenti derivati con finalita di copertura di flussi finanziari, pertanto
non ¢ presente nel patrimonio aziendale alcuna Riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi.

Fondi per rischi e oneri
Fondi per rischi ed oneri

I "Fondi per rischi e oneri" accolgono, nel rispetto dei principi della competenza economica e della prudenza, gli
accantonamenti effettuati allo scopo di coprire perdite o debiti di natura determinata e di esistenza certa o probabile, il
cui ammontare o la cui data di sopravvenienza sono tuttavia indeterminati alla data di chiusura dell'esercizio. L'entita
dell'accantonamento € misurata con riguardo alla stima dei costi alla data del bilancio determinati in modo non aleatorio
ed arbitrario necessari a fronteggiare la sottostante passivita certa o probabile. Nella valutazione dei rischi e degli oneri
si sono tenute in considerazione anche le informazioni divenute disponibili dopo la chiusura dell'esercizio e fino alla
data di redazione del presente bilancio.

In particolare: - 1 fondi per rischi rappresentano passivita di natura determinata ed esistenza probabile i cui valori sono
stimati. Si tratta di passivita potenziali connesse a situazioni gia esistenti alla data di bilancio e caratterizzate da
incertezza dipendente dal verificarsi o meno di uno o piu eventi futuri,

- 1 fondi per oneri rappresentano passivita di natura determinata ed esistenza certa, stimate nell'importo e nella data di
sopravvenienza, connesse ad obbligazioni gia assunte alla data di bilancio che avranno manifestazione negli esercizi
successivi.

Altri _
|Sa1do apertura 60.000
|Incremento H OI
|Decremento H O]
Bilancio di esercizio al 31-12-2022 Pag. 19 di 36

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2018-11-04



v.2.14.0

ASM IMPIANTI E SERVIZI AMBIENTALI SPA

[Saldo a bilancio [ 60.000]

Il Fondo rischi si riferisce:
- a contenzioso con INPDAP per presunti contributi da corrispondere per € 10.000;

- a copertura di possibile condivisione, con operatori dello stesso settore della nostra societa, di bonus a rettifica costi
smaltimento di cui la societa ha beneficiato per € 50.000.

Tali accantonamenti risultano necessari e congrui a circoscrivere l'entita di possibili futuri oneri la cui corresponsione &
legata agli esiti delle controversie in essere. Gli utilizzi sono contabilizzati in ragione della definizione della specifica
area di rischio/onere.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

L'accantonamento per trattamento di fine rapporto rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in
conformita alla legge e al contratto di lavoro vigente, ai sensi dell'art. 2120 C.C. ed & stato iscritto in clascun esercizio
sulla base della competenza economica. Ai sensi della L. 27/12/2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007)

- le quote di TFR maturate fino al 31/12/2006 sono rimaste in azienda;

- le quote di TFR maturate a partire dall'01/01/2007, a scelta del dipendente, sono state destinate a forme di previdenza

complementare o sono state mantenute in azienda, la quale provvede periodicamente a trasferirle al Fondo di tesoreria
gestito dall'INPS.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
I ||Descrizione ”Importo

| ||Valore di inizio esercizio I 403.727

|Variazioni nell'esercizio | H I

| l accantonamento nell'esercizio || 3 1.084|

| “utilizzo nell'esercizio H -42.645 |
| |[Valore di fine esercizio | 392.166|

La consistenza del Fondo ¢ al netto di quanto corrisposto al Fondo di Tesoreria Inps.

La passivita per trattamento fine rapporto corrisponde al totale delle singole indennitd maturate a favore dei dipendenti
alla data di chiusura del bilancio al netto degli acconti erogati ed & pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere at
dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data, Gli ammontari di TFR relativi a rapporti di
lavoro cessati, il cui pagamento & gia scaduto o scadra ad una data determinata dell'esercizio successivo, sono stati
rilevati nella voce D.14, tra 1 debiti del Passivo.

Debiti

I debiti non sono rilevati in bilancio con il criterio del costo ammortizzato, ovvero tenendo conto del fattore temporale.
Tale criterio (costo ammortizzato ed attualizzazione a tasso di mercato) non € stato utilizzato, in quanto gli effetti della
sua applicazione risulterebbero irrilevanti ex art. 2423 c. 4 C.C., nel caso di debiti di durata inferiore a 12 mesi e/o costi
di transazione di scarsa entita, e/o differenza tra interesse effettivo e interesse di mercato non significativa.

Si precisa, infine, che ai sensi dell'art. 12 ¢. 2 D. Lgs. 139/2015 per tale criterio si & seguita l'applicazione prospettica e
quindi tutti 1 debiti esistenti al 31/12/15 sono stati iscritti al valore nominale.
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Variazioni e scadenza dei debiti

Variazioni e scadenza dei debiti (art. 2427 ¢. 1ur. 4 e 6 C.C.)

Il prospetto che segue fornisce il dettaglio delle variazioni intervenute nel corso dell'esercizio oggetto del presente

bilancio.

Valore di inizio Variazione Valore di fine
esercizio nell'esercizio esercizio

Debiti verso banche 1.500.000 5 (543.071) 956.929
e e 1 478 e ;
Debiti verso fornitori o 1.967.996 (442.5?;; 1525M477
Dobiiiversopontroliant. . - o - 1 3;:;5; ............................. 15779 | 150130 ”
Debiti tributari
Eiizi::?::;ss%::si,;ilt:ti di previdenza e di 120.065 119.101 |
Altri debiti " 14534 16.823 1
Totale debiti ww3809497 ........ . (869.748) | 2.939.749

156.755 |

31.357

Quota scadente entro Quota scadente oltre

I'esercizio 'esercizio
545.792 411.137
156.755 | ' -
119.101 -

- 421825 i

Non vi sono debiti aventi durata superiore a 5 anni. Tutti i debiti con scadenza entro l'esercizio successivo sono
contabilizzati al valore nominale. I debiti verso banche con scadenza successiva ai 12 mesi sono contabilizzati al valore

nominale in quanto esistenti al 31/12/2015.

Debiti verso banche

Trattasi di quanto erogato dalla Credem, quale finanziamento da rimborsare in 12 rate trimestrali, la prima del 06/11
/2021 e l'ultima il 06/08/2024. 11 residuo saldo al 31/12/2022 assomma ad € 956,929.

Debiti verso fornitori

I debiti verso fornitori ammontano ad € 1.525.477

Debiti v/controllanti

Debiti v/controllanti

|Descrizi0ne ||Imp0rt0 |
|ASM Vigevano e Lomellina SpA ” 150. 130|
lComune di Vigevano H l
ITOTALE B 150.130|
Si riferiscono a debiti di natura commerciale.

Debiti tributari

Debiti tributari
|Descrizi0ne ||Imp0rt0 |
|Erario c/Iva || 340|
IDebiti tributari [ 78.892]
|Erario ¢/ ritenute dipendenti || 57.829|
I If I
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|Erario c/ritenute lavoro autonomo ‘ | 3. 544|
‘Imposta sulla rivalutazione del Tfr ” 16‘1501
ITOTALE l 156.755)|

Debiti v/istituti di previdenza e sicurezza sociale

Sono debiti maturati nell'esercizio, ma che saranno versati nell'esercizio successivo; sono comprensivi delle parti a
carico azienda ed a carico dipendenti.

Debiti v/altri

Questi debiti assommano poste di natura diversa ed importi residuali.

Suddivisione dei debiti per area geografica

Suddivisione dei debiti per area geografica (art. 2427 ¢. 1 nr. 6 C.C.)

In riferimento all'indicazione della ripartizione per aree geografiche dei debiti, si precisa che tutti i debiti presenti in

bilancio sono riferibili a soggetti residenti in Italia. \/\
|
Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali &.\

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

In relazione a quanto disposto dall'ultima parte del c. 1 n. 6 dell'art. 2427 C.C., si segnala che non esistono debiti
assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine (art. 2427 c. 1 nr. 6-ter C.C.)

Non esistono, alla data di chiusura dell'esercizio, operazioni che prevedono 1'obbligo per 'acquirente di retrocessione a
termine.

Finanziamenti effettuati da soci della societa

Finanziamenti effettuati dai soci alla societa (Art. 2427 c. 1 n. 19-bis C.C.)

La societa non ha raccolto alcun tipo di finanziamento presso i propri soci.

Ratei e risconti passivi
Ratei e risconti passivi
Nella voce E."Ratei e risconti passivi” sono iscritti costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e

proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi. In tali voci sono state iscritte
solo quote di costi e proventi comuni a due o piu esercizi, l'entita dei quali varia in ragione del tempo.
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Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio

Totale ratei e risconti passivi 229.345 234.515

I risconti passivi ammontano ad € 205.714 i ratei passivi sono sono dettagliati nella seguente tabella:

Ratei passivi

’Ratei passivi ”anno corrente ||ann0 precedente |
|Cost0 del personale H 257.352” 257.352)]
IInteressi su mutuo H 715” 610|
|Affitti I\ o 610]
lNoleggi H 0 635|
bollo | 79 347]
ITOTALE | 258.146|| 259.549)|
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Nota integrativa, conto economico

Nella presente sezione della Nota Integrativa si fornisce, secondo l'articolazione dettata dalla tassonomia XBRL e nel
rispetto delle disposizioni dell'articolo 2427 C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12
/2022 compongono il Conto economico.

Le classi A e B confrontano i componenti positivi costituenti il valore della produzione, relativi alla gestione
caratteristica ed accessoria, con i costi della produzione classificati per natura. L'attivitd caratteristica identifica 1
componenti positivi generati da operazioni continuative e relative alla gestione distintiva della societd; l'attivita
accessoria ¢ costituita da componenti positivi che non rientrano nell'attivita caratteristica e finanziaria.

Le classi C e D si riferiscono ai componenti positivi e negativi ed alle rettifiche di natura finanziaria e rappresentano
l'attivita finanziaria della societa.

In ossequio del contenuto dell'OIC 12, le poste "straordinarie" non finanziarie sono iscritte nella voce
A.S se positive
B.14 se negative,

mentre quelle di natura finanziaria sono iscritte in ragione della loro specifica natura nelle corrispondenti voci della
classe C.

Nel prosieguo della presente Nota Integrativa si da puntuale illustrazione delle poste straordinarie se iscritte in conto -
economico. I ricavi ed i costi sono iscritti nel rispetto del principio della competenza economica. I ricavi delle vendite l;' L
sono contabilizzati soltanto nel momento in cui si ritengono realizzati e quindi quando lo scambio & avvenuto e pertanto

¢ stata trasferita in modo sostanziale la proprietd assumendo quale parametro di riferimento il trasferimento dei rischi e
benefici. I ricavi e i costi per prestazioni di servizi sono rilevati quando il servizio & stato reso o comungue la
prestazione eseguita.

Valore della produzione

Valore della produzione

Ricavi delle vendite e delle prestazioni

I ricavi di vendita e le prestazioni di servizi relativi alla gestione caratteristica sono stati indicati al netto dei resi, degli

sconti di natura commerciale, di abbuoni e premi. I ricavi non finanziari, riguardanti 1'attivitd accessoria sono stati
iscritti alla voce A.5.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attivita

Come richiesto dall'art. 2427 c. 1 n. 10 C.C., la ripartizione dei ricavi per categorie di attivita & evidenziata nel seguente
prospetto.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attivita

|Descrizi0ne ||Imp0rt0 I
|C0rrispettivo smaltimento rifiuti || 10.993.462|
|Ricavi da prestazioni di servizi H 1.563.770|
ITOTALE | 12.557.232|
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Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica
Con riguardo alla ripartizione per aree geografiche dei ricavi delle vendite e delle prestazioni, di cui all'art. 2427 ¢. 1 n.
10 C.C,, si precisa che tutti 1 ricavi rilevati nella classe A del Conto economico sono riferibili a soggetti residenti in

Italia.

Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni

Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni

‘Descrizione “Importo I
[Da materiale di magazzino || 43.980|
‘Da costo del lavoro || 18.734]
IDa servizi industriali | 160.418]
ITOTALE I 223.132)

Altri ricavi e proventi

Altri ricavi e proventi

{Descrizione “Importo |
‘Rimborsi assicurativi || 3.01 6|
IAgevolazioni fiscali || 9.754
|P1usvalenze patrimoniali I 102
|A1tri ricavi e proventi [ 6.865|
|Sopravvenienze attive 4.99 1|
|Sopravvenienze attive non tassate l 24.794|
[TOTALE l 49.522)

La voce "Altri ricavi e proventi” si riferisce ad entrate residuali che assommano sopravvenienze attive, recuperi costi e
rimborsi vari, nonché il corrispettivo per la raccolta di materiale inerte. La voce "Agevolazioni fiscali" contabilizza i
crediti d'imposta maturati in correlazione all'attivita sociale di autotrasporto ed esattamente le accise sul carburante. La
voce sopravvenienze attive non tassabili ¢ principalmente costituita dalla contropartita per i crediti di imposta per

acquisto beni strumentali nuovi; la porzione principale riguarda beni aventi le caratteristiche di innovazione tecnologica
4.0.

Costi della produzione
Costi della produzione

I costi e gli oneri della classe B del Conto economico, classificati per natura, sono stati indicati al netto di resi, sconti di
natura commerciale, abbuoni e premi.

La voce acquisti include anche 1 costi accessori di acquisto (trasporti, assicurazioni, carico e scarico, ecc.) qualora il
fornitore 1i abbia inclusi nel prezzo. In caso contrario, sono stati iscritti tra i costi per servizi (voce B.7).
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Sono stati imputati alle voci B.6, B.7 € B.8 non solo 1 costi di importo certo risultanti da fatture ricevute dai fornitori,
ma anche quelli di importo stimato non ancora documentato, per i quali sono stati effettuati appositi accertamenti. Si
precisa che, dovendo prevalere il criterio della classificazione dei costi "per natura", gli accantonamenti ai fondi rischi e
onerl, se esistenti, sono stati iscritti fra le voci dell'attivita gestionale a cui si riferisce 'operazione, diverse dalle voci B.
12 e B.13, utilizzate solo in via residuale. Non vi sono poste di natura straordinaria.

Proventi e oneri finanziari
Nella classe C del Conto Economico sono stati rilevati tutti i componenti positivi e negativi del risultato economico

d'esercizio connessi con l'attivita finanziaria dell'impresa. I proventi e oneri di natura finanziaria sono stati iscritti in
base alla competenza economico-temporale. Non vi sono poste di natura straordinaria.

Composizione dei proventi da partecipazione

Proventi da partecipazioni, diversi dai dividendi

N
Non vi sono poste di questa natura. x/
@i
. . . 1'\
Proventi diversi \\,

Siriferiscono ad interessi attivi su ¢/c.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Gli interessi e altri oneri finanziari sono iscritti alla voce C.17 di Conto Economico sulla base di quanto maturato
nell'esercizio. In ottemperanza al disposto dell'art. 2427 c. 1 nr. 12 C.C,, si fornisce il dettaglio, in base alla loro origine,
degli interessi ed oneri finanziari iscritti alla voce C.17 di Conto Economico.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari

|Descrizi0ne ||Imp0rt0 |
|Interessi passivi finanziamento lungo termine ” 7.198]
|Interessi ed altri oneri finanziari || 2l
|Interessi passivi diversi || 0
ITOTALE I 7.219)

Composizione della voce 17 bis: utili - perdite su cambi

Non vi sono poste di questa natura.

Rettifiche di valore di attivita e passivita finanziarie
Rettifiche di valore di attivita e passivita finanziarie

Non vi sono poste di questa natura.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entita o incidenza
eccezionali
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Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entita o incidenza eccezionali (art. 2427 ¢. 1nr. 13 C.C))

Atteso quanto gia illustrato, non vi sono poste di questa natura .

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Le imposte sono rilevate secondo il principio di competenza e rappresentano:

- le imposte correnti da liquidare per l'esercizio determinate secondo le aliquote e le norme vigenti, comprese le
sanzioni e gli interessi maturati relativi all'esercizio in commento;

- le imposte relative ad esercizi precedenti definite/pagate nell'esercizio a commento, comprese le sanzioni e gli
interessi maturati, nonché la differenza positiva (o negativa) rispetto al valore del fondo accantonato in anni precedenti;

- l'ammontare delle imposte differite attive e passive in relazione a differenze temporanee sorte o annullate
nell'esercizio.

Imposte anticipate/differite

Imposte anticipate/differite
Descrizione Valore iniziale Retflﬁca Valore residuo Aliquota IlpposFa a ~
dell'anno bilancio 4/\"
Imposte anticipate || || ” || | \
A

LT A 7.296 811 6.485 27,90% 1809 \l
avviamento

O UaDEIET o 50.000 50.000 27,90% 13.950

rischi futuri

Eccedenza 288.147 45377 242.770 24,00% 58.265
manutenzioni

Perdita fiscale "

2020 2.362.372 -1.002.921 1.359.451 24,00% 326.268
Saldo | 2.707.815 -1.049.109)| 1.658.706|| I 400.292]
Conformemente ai principi contabile nazionali, il seguente prospetto consente la riconciliazione tra l'onere fiscale di
bilancio e I'onere teorico, distintamente per I'lRES e I'lRAP.

La riconciliazione tra I'onere fiscale di bilancio e I'onere teorico

Descrizione ||IRES “IRAP

R1su1tato prima del.le mposte 1.351.239

risultante da bilancio

Crediti d'imposta su dividendi/fondi

comuni

|Risu1tato prima delle imposte || 1.351 .239“

Valorc? dglla produzione al netto delle 1,358 458
deduzioni

lOnere fiscale teorico (aliquota base) | 324.297” 52.980|
Differenze temporanee tassabili in

esercizi successivi

Ditferenze temporanee deducibili in
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lesercizi successivi

39.340

Rigiro differenze temporanee
deducibili esercizi precedenti

-85.527

-811

Rigiro differenze temporanee tassabili
esercizi precedenti

Differenze permanenti positive che
non si riverseranno negli esercizi
successivi

17.672

14.827

Differenze permanenti negative che
non si riverseranno negli esercizi
successivi

-69.072

-34.549

|Imponibile fiscale

1.253.652

1.337.925

|Utilizzo perdite fiscali pregresse

-1.002.921

Imponibile fiscale dopo utilizzo
perdite pregresse

250.730

IValore della produzione estera ‘”

|

Imponibile fiscale al netto del valore
della produzione estera

1.337.925

‘Imposte correnti (aliquota base)

52.179)

IAbbattimenti per Ace

-38.537

IImposte correnti effettive

50.926

52.179)

I1 Conto Economico dell'esercizio evidenzia un utile di esercizio di € 996,316 alla cui formazione hanno contribuito:

Variazione conto economico

|Descrizi0ne ||Ann0 corrente ||Ann0 precedente ”Variazione |
[A) Valore della produzione || ” H |
|Corrispettivo comuni | 12.557.232] 11.767.332|| 789.900)
Incremento di
immobilizzazioni da 223.132 48.389 174.743
prestazione di servizi
|Proventi e ricavi diversi || 49.522)| 189.683)| -140.161]
| Totale I 12.829.886|| 12.005.404| 824.482]
|]§) Costo della produzione ” I| | l
|Per materie prime I 552.640|| 345.824), 206.816]
[Per servizi | 7.088.187| 7.336.819)| -248.632
|- Costi industriali | 6.750.492| 6.916.560)| -166.068
|— Costi commerciali ” 57.603 | 53.650” 3.95§|
|- Costi amministrativi || 280.092]| 366.609)| -86.517|
epgra?gzggm, SOTEESSI 388.725 383.005 5.720
[Per il personale I 3.139.573|| 3.089.929|| 49.644]
PR R MGG 393.305 360.274 33.031
;’r‘i‘;ilaezme Sl simanoy e -122.841 51.894 -174.735
’Accantonamenti per rischi “- ||— ||— |
[Per oneri diversi [ 31.839 61.388|| -29.549)|
| | | I |
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|Totale

11.471.428]|

11.629.133|

-157.705]

|Differenza

1.358.458

376.271]|

982.187|

C) Proventi e oneri
finanziari

|Pr0venti

|

|

|— da imprese collegate

|- proventi diversi

- interessi su depositi
bancari e ¢/c postali

62

|T0tale

62||

| Oneri

- interessi su finanziamento
a lungo termine

-7.219

-61.525

- interessi e altri oneri
finanziari

|Totale

I

-7.219||

-61.525||

54.306

|Differenza C

I

-7.219)|

-61.463||

54.244

D) Rettifiche di valore di
attivita finanziaria

|Svalutazioni

I

|— di partecipazioni

- immobilizz. finanziarie
che non costituiscono
partecipazioni

ITotale

Risultato prima delle
imposte

1.351.239

314.808

1.036.431

|Imposte sul reddito

(— correnti

-103.105]|

-15.061

-88.044|

|— anticipate

-251.818]|

-32.329

-219.489)

|- differite

I

|Totale imposte

-354.923)||

-47.390|

-307.533]

|Utile/(Perdita) d'esercizio

996.316]|

267.418||

728.898|

Rispetto all'esercizio precedente, i ricavi non hanno subito variazioni significative, mentre sono cresciuti i costi

operativi relativi alla componente dei servizi industriali. Il risultato netto ¢ influenzato dal peggioramento della gestione
finanziaria e della fiscalita differita che per completezza ricordiamo essere stata fortemente influenzata nell'esercizio
2020 dalla cessione della partecipazione nella societa Lomellina Energia.
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Nota integrativa, rendiconto finanziario

Il rendiconto permette di valutare:

- le disponibilita liquide prodotte/assorbite dall'attivita operativa e le modalita di impiego/copertura;

- la capacita della societa di affrontare gli impegni finanziari a breve termine;

- la capacita della societa di autofinanziarsi.

I flussi finanziari presentati nel rendiconto finanziario derivano dall'attivitd operativa (metodo indiretto), dall'attivita di

investimento e dall'attivitd di finanziamento. La somma algebrica dei suddetti flussi finanziari rappresenta l'incremento

o il decremento delle disponibilita liquide avvenuto nel corso dell'esercizio.

Indici di redditivita
Indici di redditivita
| | 2022 (2021 |
[ROS lLa-B)/A11x100 | 10,82%|| 3,20%]
[ (utile netto )/ ( PN anno
ROE x + PN anno x-1) /2] x 100 19:99% 3,03% A
[(A-B)/(PN+ )
indebitamento finanz. Netto i
! anno x e anno x-1) /2 ] x 39,83% 9,26% \‘L
100 "
Indici di redditivita indebitamento :
| lanno corrente ”anno precedente |
[Passivita finanziarie a breve \ 545.792] 543,071
|[Passivita finanziarie a M/L | 411.137|| 956.929)
|Attivita finanziarie e disponibilita || -4.099.829)|| -3.708.935
ITOTALE | -3.142.900) -2.208.935
Indici di redditivita capitale investito
| Hanno corrente ||anno precedente |
[Patrimonio netto | 5.981.327), 4.985.010]
|Indebitamento finanziario netto || -3.142.900 | —2.208.935|
ITOTALE I 2.838.427) 2.776.075)

Migliorano gli indici economici correlati all'attivitd caratteristica. La posizione finanziaria netta della societd &
sensibilmente migliorata a, conseguente ad un flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto di €
1.751.763. Gli investimenti al netto dei disinvestimenti hanno assorbito € 206.200. E' stato rimborsato per € 545.792 il

finanziamento bancario in essere; sostanzialmente invariati gli impegni verso il sistema bancario.

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Pag. 30 di 36

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2018-11-04



v.2.14.0 ASM IMPIANTI E SERVIZI AMBIENTALI SPA

Nota integrativa, altre informazioni

Con riferimento all'esercizio chiuso al 31/12/2022, nella presente sezione della Nota Integrativa si forniscono, secondo
l'articolazione dettata della tassonomia XBRL e nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2427 C.C. nonché di altre
disposizioni di legge, le seguenti informazioni:

- Dati sull'occupazione

- Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto
- Compensi revisore legale o societa di revisione

- Categorie di azioni emesse dalla societa

- Titoli emessi dalla societa

- Informazioni sugli altri strumenti finanziari emessi dalla societa

- Impegni, garanzie e passivita potenziali non risultanti dallo Stato patrimoniale

- Informazioni sui patrimoni e finanziamenti destinati ad uno specifico affare

- Informazioni sulle operazioni con parti correlate

- Informazioni sugli accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale

- Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

- Informazioni relative agli strumenti derivati ex art. 2427-bis C.C.

- Prospetto riepilogativo del bilancio della societa che esercita 'attivita di direzione e coordinamento
- Proposta di destinazione degli utili o copertura delle perdite

- Informazioni ex art. 1 ¢. 125 L 124/17 (contributi P.A.)

Azioni proprie e di societa controllanti

Si precisa che: la societa non possiede, non ha acquistato e/o alienato azioni proprie (art. 2428 ¢. 3 nr. 3 C.C.)

Dati sull'occupazione

Numero medio dei dipendenti ripartito per categorie (art. 2427 ¢. 1 n. 15 C.C.)

Il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, & evidenziato nel seguente prospetto:

Numero medio dei dipendenti ripartito per categorie

. Dipendenti al ; " : . Dipendenti al ||Consistenza
Categorie 01/01/2022 Assunti Dismessi Passaggi 31/12/2022 by
[Dirigenti | | I I | 1 !
Ouacoll 17 1 2 18 18,17
/Impiegati
| i I il I I I I
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|Operai | 42| I 2 2l 38| 38,75|
ITOTALE | 60|| I 3| I 57) 57,97

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e
impegni assunti per loro conto

Ammontare complessivo dei compensi, delle anticipazioni e dei crediti concessi ad amministratori e sindaci e
degli impegni assunti per loro conto (art. 2427 ¢. 1 n. 16 C.C.)

[ compensi spettanti, le anticipazioni e i crediti concessi agli Amministratori e ai Sindaci nel corso dell'esercizio in

commento, nonché gli impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate, risultano dal
seguente prospetto:

Ammontare complessivo dei compensi

IDescrizione ’Amministratori / CDA “Sindaci |
|Compensi | 27.166)| 13.061]
|Anticipazi0ni ”- |- |
|Crediti |- - |
Impegni assunti per loro conto per
effetto di garanzia prestate

I compensi sono stati attribuiti sulla base di apposita delibera di assemblea dei soci. i

Compensi al revisore legale o societa di revisione

Corrispettivi spettanti per revisione legale, altri servizi di verifica, consulenza fiscale e servizi diversi (art. 2427 c.
1 n. 16-bis C.C.)

It controllo contabile ¢ stato affidato dall'Assemblea Soci in data 26/07/2019 al Revisore Legale il cui compenso
imputato all'esercizio corrente & pari a € 8.493

Categorie di azioni emesse dalla societa

Numero ¢ valore nominale di ciascuna categoria di azioni della societd e delle nuove azioni sottoscritte (art.2427
c.1n. 17 C.C.)

La societa, con Capitale Sociale pari ad Euro 2.150.000, interamente sottoscritto e versato, suddiviso in n. 2.150.000
azioni ordinarie del valore nominale di Euro 1,00. Si precisa che al 31/12/2022 non sono presenti azioni di categorie
diverse da quelle ordinarie e che nel corso dell'esercizio non sono state emesse nuove azioni da offrire in opzione agli
azionisti né da collocare sul mercato.

Azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni, titoli o valori simili emessi dalla societd (art. 2427 ¢. 1 n.
18 C.C)

La societa non ha emesso azioni di godimento, obbligazioni convertibili.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla societa
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Numero e caratteristiche degli altri strumenti finanziari emessi dalla societa (art. 2427 ¢. 1 n. 19 C.C.)

La societa non ha emesso alcun tipo di strumento finanziario.

Impegni, garanzie ¢ passivita potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale
Impegni

La societa non ha contratto impegni non risultanti dallo Stato patrimoniale.

Garanzie

Le garanzie non risultanti dallo Stato patrimoniale comprendono le garanzie prestate dalla societd, ossia garanzie
rilasciate dalla societa con riferimento a un'obbligazione propria o altrui.

Le garanzie prestate dalla societa sono le seguenti:

’Descrizione “Importo |
|Fidejussioni prestate || 153.962|
ITOTALE I 153.962]

Fidejussioni prestate assommano garanzie rilasciate a terzi per lo svolgimento dell'attivita sociale.

Passivita potenziali

Non vi sono situazioni di questa natura, fatta eccezione per il valore economico della societa partecipata che, nei recenti
esercizi, consegue sistematicamente risultati negativi.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare
Patrimoni destinati a uno specifico affare (art. 2427 ¢. 1 n. 20 C.C))

La societa non ha costituito patrimoni destinati a uno specifico affare.

Finanziamenti destinati a uno specifico affare (art. 2427 ¢. 1 n. 21 C.C.)

La societa non ha in essere, alla data di chiusura dell'esercizio in commento, contratti di finanziamento destinati a uno
specifico affare.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate
Operazioni realizzate con parti correlate (art. 2427 c. 1 n. 22-bis C.C.)

Si informa che la societa, nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2022, ha effettuato operazioni con parti correlate, di
norma, a condizioni analoghe a quelle applicate per operazioni concluse con soggetti terzi indipendenti. Le operazioni
sono state effettuate sulla base di valutazioni di reciproca convenienza economica cosi come la definizione delle
condizioni da applicare ¢ avvenuta nel rispetto della correttezza.

Sinteticamente in dettaglio:
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Costi e ricavi

Proventi Oneri Proventi ed

Societa Ricavi Costi . . .. .
finanziari finanziari neri straord.

Asm Vigevano
e Lomellina spa

0 217.941

Asm Energia

Sra 0 4.386

Comune di

- 8.804.394 - - -

Crediti e debiti
lSocietz‘i HCrediti ||Debiti |
IASM Vigevano e Lomellina SpA “ ” 150. 130]
|Asm Energia Spa H || 1.938
|Comune di Vigevano ” 1.545.884”

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Natura e obiettivo economico di accordi non risultanti dallo stato patrimoniale (art. 2427 ¢. 1 n. 22-ter C.C.)

Non sussistono accordi non risultanti dallo Stato patrimoniale dotati dei requisiti di cui al n. 22-ter dell'art. 2427 C.C.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio i
Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio (art. 2427 ¢. 1 n. 22-quater C.C.)
Non si segnalano fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

Fatti successivi recepiti nei valori di bilancio

Non vi sono situazioni di questa natura.

Fatti successivi non recepiti nei valori di bilancio

Non vi sono situazioni di questa natura

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del
Codice Civile

Informazioni relative al valore equo "fair value" degli strumenti finanziari derivati (art.2427-bis c¢.1 n.1 C.C.)

Alla data di chiusura dell'esercizio non risultano utilizzati strumenti finanziari derivati, né sono stati scorporati dai
contratti aziendali strumenti finanziari aventi i requisiti di derivati.

Prospetto riepilogativo del bilancio della societa che esercita 1'attivita di
direzione e coordinamento
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Informazioni sulla societa o I'ente che esercita I'attivita di direzione e coordinamento (art. 2497-bis C.C.)

La societa appartiene al Gruppo ASM Vigevano ed ¢ controllata dalla societh ASM Vigevano e Lomellina SpA che
esercita l'attivita di direzione e coordinamanto. Ai sensi dell'art. 2497 bis 4° comma C.C., i dati rilevati dall'ultimo
bilancio approvato (31/12/2021) della societa ASM Vigevano e Lomellina SpA sono i seguenti:

e
,1/

STATO PATRIMONIALE
ATTIVO | | 87.851.729)|
|Crediti verso soci [— ” 1
[Immobilizzazioni | 78.882.876|| I
|Attivo circolante ” 8.961.926” |
|Ratei e risconti ” 6.927” l
[PASSIVO I I $7.851.729]
|Patrim0nio Netto “ 80.31 1.064” |
[Fondi per rischi ed oneri I 1.998.111| |
TFR di lavoro subordinato I 559.411]| |
Debiti | 3.653.238|| |
|Ratei e risconti ” 1.329.905 |
|CONTO ECONOMICO | |
|Valore della produzione || 1 1.834.357” ]
|Costi della produzione I 11.101.829)| |
[Differenza I I 732.528|
|Pr0venti ¢ oneri finanziari | || 837.1 88|
lRettiﬁche di attivita finanziarie | ” 0]
[Risultato ante imposte | | 1.569.716|
lImposte sull'esercizio || ” 218.269|
\UTILE/PERDITA D'ESERCIZIO || | 1.351.447

La societa redige il bilancio consolidato.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124
Prospetto ex art. 1 ¢. 125 L. 124/17

La societd non ha ricevuto nell'esercizio a commento sovvenzioni, contributi e/o comunque vantaggi economici di cui
all'art. 1 c. 125 L 124/17 ad eccezione dei crediti d'imposta per l'attivita di autotrasporto.
Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si suggerisce di destinare l'utile di € 996.316 a Utili portati a nuovo.
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Dichiarazione di conformita del bilancio

Non esistono ulteriori considerazioni da svolgere sui contenuti delle voci di bilancio e sui criteri di valutazione seguiti.
Le considerazioni ed 1 valori espressi nella presente Nota Integrativa sono conformi alle scritture contabili e riflettono 1
fatti amministrativi cosi come si sono verificati.

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Pavia - Autorizzazione numero 2/3971 del
27/04/2001

Il Presidente del Cda

Zorzoli Rossi Avy Paolo Emanugele
74t .
11 sottoscritto amministratore dichiara che il presente doculben%‘i/f{fénn&icoié‘fﬁ?rfo
sui libri sociali della societa.

é"afz;uél‘lbkwt/r’ascritto e sottoscritto

Il sottoscritto amministratore dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale
¢ il conto economico, ¢ la presente nota integrativa, sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati
presso la societa.

11 professionista incaricato

Luigi Vittorio Lonati
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RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE ALL’ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI Al
SENSI DELL’ART. 2429, co. 2, c.c.

Signori Azionisti,

nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 la nostra attivita & stata svolta in
conformita alle disposizioni di Legge e alle norme di comportamento del Collegio Sindacale
di societd non quotate emanati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli
Esperti Contabili.

E’ stato sottoposto al Vostro esame il bilancio d’esercizio della ASM IMPIANTI E SERVIZI
AMBIENTALI SPA al 31/12/2022 redatto in conformita alle norme italiane che ne
disciplinano la redazione, che evidenzia un risultato d’esercizio di € 996.316,00. Il bilancio
& stato messo a nostra disposizione nei termini di legge.

Abbiamo ricevuto informazioni dal soggetto incaricato della revisione legale dei conti, e non
sono emersi dati ed informazioni rilevanti che debbano essere evidenziati nella presente
relazione.

Il collegio sindacale, non essendo incaricato della revisione legale, ha svolto sul bilancio le
attivita previste dalle “Norme di comportamento del collegio sindacale di societa non
quotate” consistenti in un controllo sintetico complessivo volto a verificare che il bilancio sia
stato correttamente redatto. La verifica della rispondenza ai dati contabili spetta all'incaricato

della revisione legale.

Attivita di vigilanza ai sensi degli artt. 2403 e seguenti C.C.

Abbiamo vigilato sullosservanza della legge e dello statuto e sul rispetto dei principi di
corretta amministrazione.
Abbiamo partecipato alle assemblee degli Azionisti e alle riunioni del Consiglio

d’Amministrazione, in relazione alle quali, sulla base delle informazioni disponibili, non

~
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abbiamo rilevato violazioni della legge e dello statuto, né operazioni manifestamente
imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere lintegrita
del patrimonio sociale.

Abbiamo ricevuto dal’Organo amministrativo informazioni sul generale andamento della
gestione e sulla prevedibile evoluzione, sui fattori di rischio, sulle operazioni di maggior
rilievo e al riguardo, in base a quanto relazionatoci, non abbiamo osservazioni particolari da
riferire.

Abbiamo preso visione delle relazioni dell’Organismo di Vigilanza e non sono emerse
criticita rispetto alla corretta attuazione del modello organizzativo che debbano essere
evidenziate nella presente relazione.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza,
sulladeguatezza e sul funzionamento dell’assetto organizzativo della societa, anche tramite
la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e a tale riguardo non abbiamo
osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e Vvigilato, per quanto di nostra competenza,
sul’adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché
sullaffidabilita di quest’ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante
Iottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni, dal soggetto incaricato della
revisione legale dei conti e 'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo non abbiamo
osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo vigilato sulfosservanza delle regole che disciplinano le operazioni con parti
correlate, e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Non sono pervenute denunzie ex art. 2408 c.c.

Non si rilevano fatti rilevanti avvenuti dopo la chiusura dell’esercizio.

Bilancio d’esercizio

Abbiamo esaminato il progetto di bilancio d’esercizio chiuso al 31/12/2022, che & stato
messo a nostra disposizione nei termini di cui all'art 2429 c.c., in merito al quale riferiamo
guanto segue.

Non essendo a noi demandato la revisione legale del bilancio, abbiamo vigilato
sullimpostazione generale data allo stesso, sulla sua generale conformita alla legge per
quel che riguarda la sua formazione e struttura e a tale riguardo non abbiamo osservazioni
particolari da riferire. Abbiamo verificato I'osservanza delle norme di legge inerenti alla

predisposizione della relazione sulla gestione e a tale riguardo non abbiamo osservazioni
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particolari da riferire. Per quanto a nostra conoscenza, gli Amministratori, nella redazione

del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, comma quattro,

C.C.

Per quanto riguarda i valori del bilancio d’esercizio precedente si rimanda alla relazione, allo

stesso allegata.

Lo stato patrimoniale ed il conto economico evidenziano un utile d’esercizio di € 996.316

che si riassume nei seguenti valori:

31/12/2022
STATO PATRIMONIALE euro
Immobilizzazioni immateriali - materiali - finanziarie 2.250.579
Attivo circolante 7.349.260
Ratei e risconti attivi 237.263
TOTALE Attivo 9.837.102
Patrimonio netto (ante risultato) 4,985,011
Fondi per rischi e oneri 60.000
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 392.166
Debiti 2.939.749
Ratei e risconti passivi 463.860

8.840.786
TOTALE Passivo
UTILE D'ESERCIZIO 996.316
CONTO ECONOMICO
Valore della produzione 12.829.886
Costi della produzione -11.471.428
Proventi ed oneri finanziari -7.219
Imposte dell’esercizio, correnti e anticipate -354.923
UTILE D'ESERCIZIO 996.316

Il Bilancio d’esercizio & stato redatto secondo la prescritta configurazione di legge in
applicazione delle disposizioni del Codice Civile, nellosservanza dei principi di redazione
prescritti dall’'art. 2423 bis e dei criteri di valutazione di cui all’art. 2426 C.C.

Lo schema delle Stato patrimoniale unitamente al Conto economico risulta conforme alle
richieste del codice civile di cui agli articoli 2424 e 2425 C.C., cosi come sono state rispettate

le disposizioni relative alle singole voci dello Stato patrimoniale dettate dall'articolo 2424 bis



del C.C.
Il Rendiconto finanziario risulta conforme all’articolo 2425 ter del C.C.
Nella Nota Integrativa vi sono i contenuti richiesti dagli articoli 2427 e 2427 bis C.C. ~§

\

Conclusioni
Considerando le risultanze dell'attivita da noi svolta il collegio sindacale propone agli
Azionisti di approvare il bilancio chiuso al 31/12/2022 cosi come redatto dagli

Amministratori.
Vigevano, 8 giugno 2023

Il Collegio Sindacale N |
Carla dott.ssa Niboldi - Presidente o1
Maria Luisa rag.Portaluppi — Sindaco

Roberto Maria dott. Rolandi — Sindaco
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n. 39 sul bilancio d’esercizio al 31/12/2022
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Relazione del revisore indipendente ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs 27 gennaio 2010, n. 39

Premessa

A seguito della nomina di Revisore Unico della societa avvenuta in data 16 giugno 2022 ho svolto la revisione
legale del bilancio d’esercizio di ASM Impianti e Servizi Ambientali SpA, chiuso al 31/12/2022, costituito da
Stato Patrimoniale, Conto Economico, Nota Integrativa e Rendiconto Finanziario per Vesercizio chiuso a tale
data.

Uincarico ha durata triennale sino all'approvazione del bilancio al 31 dicembre 2024.

Relazione sulla revisione contabile del bilancio d’esercizio
Giudizio
- A mio giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della
situazione patrimoniale e finanziaria della Societd al 31/12/2022 del risultato economico e dej flussi
di cassa per I'esercizio chiuso a tale data in conformita alle norme italiane che ne disciplinano i criteri

di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Ho svolto la revisione contabile in conformita ai principi di revisione internazionali (1SA Italia) elaborati ai

sensi dell’art. 11 c.3 del D.lgs. 39/2010. Tali principi richiedono il rispetto di principi etici, nonché la
pianificazione e lo svolgimento della revisione legale al fine di acquisire una ragionevole sicurezza che il
bilancio d'esercizio non contenga errori significativi,

- Ho volto le procedure indicate nel principio di Revisione (SA Italia) n. 720B al fine di esprimere, come
richiesto dalla norma di legge un giudizio sulla coerenza della relazione sutla gestione.

- Ho svolto la revisione legale in qualita di revisore indipendente dall'impresa in conformita alle norme e ai
principi in materia di etica e di indipendenza applicablli alla revisione contabile in Italia. Sono
indipendente rispetto alla societd in conformita alle norme e ai principi in materia di etica e di
indipendenza applicabili nell’ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio.

- Sono indipendente rispetto alla societd in conformitd alie norme e ai principi in materia di etica e di
indipendenza applicabili nell’ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio.

- Ritengo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il mio giudizio.
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Continuita aziendale (art. 14 comma 2 lettera f del D lgs. 39/2010)

Non ho rilevato incertezze significative che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacita della
societa di continuare ad operare come societd in funzionamento.

Gli Amministratori hanno riportato informazioni aggiornate alla data di preparazione del bilancio circa la
valutazione fatta sulla sussistenza del presupposto della continuita aziendale, indicando che in aderenza
al dettato dell’art. 14 ¢. 2 TU 2016 (Crisi d'impresa di societd a partecipazione pubblica) non emerge un
valore dell'indicatore complessivo di rischio da crisi aziendale tale da indurre questc organo

amministrativo ad adottare i provvedimenti previsti dalla norma.

Responsabilita degli Amministratori e del Collegio sindacale per il bilancio d’esercizio

Gli Amministratori sonc responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una
rappresentazione veritiera e corretta in conformita alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di
redazione.

Gli Amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio in conformita al quadro normativo
sullinformazione finanziaria applicabile e per quella parte di controllo interno che ritenuta necessaria al
fine di consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a
comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli Amministratori sono responsabili per la valutazione della capacitd della Societa di continuare ad
operare come un'entitda in funzionamento e, nella redazione del bhilancio d'esercizio, per
Vappropriatezza dell’utilizzo del presupposto della continuita aziendale, nonché per una adeguata
informativa in materia.

Gli Amministratori utilizzano il presupposto della continuitad aziendale nella redazione del bilancio
d’esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della Societa o
per l'interruzione dell’attivita o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

Il Collegio sindacale ha la responsabilita della vigilanza, nei termini previsti dalia legge, sul processo di

predisposizione dell'informativa finanziaria della societa.

Responsabilita del revisore per la revisione contabile del bilancic d’esercizio

£’ la mia la responsabilita del giudizio espressc sul bilancio d’esercizio sulla base della revisione

contabile.

- | miel obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d’'esercizio nel suo

complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali,

e l'emissione di una relazione di revisione che includa il mio giudizio. Per ragionevole sicurezza s
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intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile
svolta in conformita ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore
significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non
intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che ess],
singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli
utilizzatori sulla base del bilancio d’esercizio.
Nell’ambito della revisione contabile svolta in conformita ai principi di revisione internazionali {iSA ltalia}, ho
esercitato il giudizio professionale e ho mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata delia
revisione contabile.
Inoltre:
- ho identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d’esercizio, dovuti a frodi o a
comportamenti o eventi non intenzionali; ho definito e svolto procedure direvisione in risposta a tali rischi;
- ho svolto procedure volte ad acquisire elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare |l
mio giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi & pit elevato rispetto al rischio
di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la
frode pud implicare I'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti
o forzature del controllo interno;
- ho acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo
scopo di definire procedure di revisione appropriate alle circostanze, € non per esprimere un giudizio
sull’efficacia del controllo interno della Societa;
- ho valutato I'appropriatezza dei principi contabili utilizzati ai fini della revisione, la ragionevolezza delle
stime contabili effettuate dagli Amministratori, nonché la valutazione della rappresentazione del bilancio
d’esercizio nel suo complesso;
- sono giunto ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli Amministratori del
presupposto della continuita aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull’eventuale esistenza di
una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla
capacitd della Societd di continuare ad operare come un’entitd in funzionamento. In presenza di
un'incertezza significativa, sono tenuto a richiamare 'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa
informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella
formulazione del mio giudizic. Le mie conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data
delia presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la Societa cessi di
operare come un’entita in funzionamento;
- ho comunicato ai responsabili delle attivita di governance, identificati ad un livello apprepriato come
richiesto dagli ISA italia tra gli aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i

risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel contrallo interno identificate nel
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corso della revisione contabile.

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d’esercizio

- Gli Amministratori della ASM Impianti e Servizi ambientali SpA sono responsabili per la predisposizione

del bilancio della ASM Impianti e Servizi ambientali SpA al 31/12/2022, incluse la sua coerenza e la sua

conformita alle norme di legge.

Ho svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) n. 720B al fine di esprimere, come
richiesto dalle norme di legge, un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione, la cui
responsabilita compete agli Amministratori della societa ASM Impianti e Servizi ambientali SpA con il
bilancio d’esercizio della societa ASM Impianti e Servizi ambientali SpA al 31/12/2022, nonché di

rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi.

A mio giudizio la relazione sulla gestione & coerente con il bilancio d’esercizio della ASM Impianti e

Servizi ambientali SpA al 31/12/2022 e redatta in conformita alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all’art. 14, comma 2, lett. e), del D. Lgs. 39/2010, rilasciata sulla
base delle conoscenze e della comprensione dell'impresa e de! relativo contesto, acquisite nel corso

dell’attivita di revisione, non ho nulla da riportare.

Vigevano, 6 giugno 2023

If Revisore Legale

sede in Via Manara Negrone 27 - Vigevano

Elena Landino...... (\““s,}\rﬁw(’-*/
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